
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

MODERNÍ TECHNOLOGIE V PRAXI MĚSTSKÉ 

POLICIE A POLICIE ČR: KOMPARATIVNÍ ANALÝZA 

VYUŽITÍ 

 

 

Autor práce: Marek Válal, DiS. 

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost  

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radek Fabian 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií  

 

2025  



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě vlastních 

zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu použitých 

zdrojů. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce v elektronické podobě ve veřejně přístupné části 

infodisku VŠERS, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této 

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky vedoucího a oponentů práce 

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím 

s porovnáním textu mé kvalifikační práce systémem na odhalování plagiátů. 

 

.......................................................................... 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. et Mgr. Radkovi Fabianovi za cenné 

rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych také chtěl poděkovat všem 

příslušníkům z městské policie a Policie České republiky, kteří byli ochotni a věnovali 

mi svůj čas k rozhovorům do mé bakalářské práce. 



 

 

ABSTRAKT 

VÁLAL, M. Moderní technologie v praxi městské policie a Policie ČR: 

komparativní analýza využití: bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola 

evropských a regionálních studií, 2025. 77 s. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. et Mgr. 

Radek Fabian 

Klíčová slova: městská policie; Policie České republiky; moderní technologie; 

kamerové systémy; drony; mobilní bezpečnostní platforma. 

 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na komparativní analýzu využití moderních 

technologií v praxi městské policie a Policie ČR. V teoretické části jsou nejprve 

představeny obě složky, jejich historický vývoj, kompetence a základní úkoly. Dále 

se práce soustředí na moderní technologie, které v současnosti nacházejí stále větší 

uplatnění v policejní praxi. Mezi klíčové technologie patří kamerové systémy, drony, 

mobilní bezpečnostní platforma a monitorovací vozidlo určené ke kontrole parkování. 

V praktické části práce je proveden kvalitativní výzkum formou strukturovaných 

rozhovorů s příslušníky městské policie i Policie ČR. Cílem je zjistit způsoby a efektivitu 

využití moderních technologií v operační činnosti obou složek a jejich dopad na prevenci 

kriminality. Získané poznatky umožňují porovnat přístupy jednotlivých složek 

k technologickým inovacím a analyzovat jejich přínosy i případná omezení. 

Téma je vysoce aktuální, neboť současná doba přináší nové bezpečnostní výzvy, 

které vyplývají nejen z technologického pokroku, ale také ze zvyšujících se požadavků 

na efektivitu a rychlost policejní práce. Výsledky práce mohou přispět k diskuzi o dalším 

rozvoji technického vybavení bezpečnostních složek a optimalizaci jejich využití v praxi. 

 

 



 

 

ABSTRACT 

VÁLAL, M. Modern Technologies In The Practice Of Municipal Police And The 

Police Of The Czech Republic: A Comparative Analysis Of Utilization: Bachelor Thesis. 

České Budějovice: The College of European and Regional Studies, 2025. 77 pgs. 

Supervisor: Mgr. et Mgr. Radek Fabian. 

 

Key words: Municipal police; Czech Police; modern technologies; camera 

systems; drones; mobile security platform. 

 

This bachelor’s thesis focuses on a comparative analysis of the use of modern 

technologies in the practice of municipal police and the Czech Police. The theoretical part 

first introduces both entities, their historical development, competences, and basic tasks. 

The thesis then focuses on modern technologies, which are increasingly being applied in 

police practice. Key technologies include camera systems, drones, mobile security 

platforms, and monitoring vehicles used for parking control. 

In the practical part, qualitative research is conducted through structured 

interviews with members of both the municipal police and the Czech Police. The aim is 

to identify the methods and effectiveness of utilizing modern technologies in the 

operational activities of both entities and their impact on crime prevention. The findings 

allow for a comparison of the approaches of the two forces to technological innovations 

and the analysis of their benefits and potential limitations. 

The topic is highly relevant as the current era brings new security challenges, 

arising not only from technological advancements but also from increasing demands for 

efficiency and speed in police work. The results of the thesis may contribute to the 

discussion on further development of technical equipment for security forces and the 

optimization of its use in practice. 

 



7 

Obsah 

 
Úvod .................................................................................................................................. 9 

1 Cíl a metodika bakalářské práce ............................................................................. 10 

2 Vývoj policejních složek ......................................................................................... 11 

2.1 Obecní policie ................................................................................................. 11 

2.1.1 Založení obecní policie v českých zemí.................................................. 12 

2.1.2 Vývoj obecní policie ve 20. století .......................................................... 13 

2.1.3 Historie obecní policie ve městě Jihlava ................................................. 15 

3 Postavení a úloha obecní policie ............................................................................. 17 

3.1 Náplň a činnost obecních policií ..................................................................... 17 

3.2 Zaměstnanci obecní policie ............................................................................. 19 

3.3 Oprávnění strážníků ........................................................................................ 20 

3.4 Základní pojmy ............................................................................................... 21 

4 Policie České republiky........................................................................................... 22 

4.1 Historie policie ................................................................................................ 23 

4.2 Postavení a úkoly Policie České republiky ..................................................... 25 

4.3 Názvy útvarů Policie České republiky ............................................................ 25 

4.4 Základní služby policie ................................................................................... 26 

4.5 Základní povinnosti policisty .......................................................................... 28 

4.6 Koordinační dohody ........................................................................................ 30 

5 Moderní technologie využíváné městskou policií................................................... 33 

5.1 Monitorovací auto provozované městskou policií .......................................... 33 

5.1.1 Systém parkování ve městě Jihlava......................................................... 35 

5.2 Kamerové systémy, městský kamerový dohledový systém ............................ 36 

5.2.1 Městský kamerový dohlížecí systém ...................................................... 37 

5.3 Aktuální využití bezpilotních prostředků městskou policií ............................ 40 



8 

6 Moderní technologie využívané Policií České republiky ....................................... 42 

6.1 Letecká služba Policie České republiky .......................................................... 42 

6.1.1 Bezpilotní letecké prostředky .................................................................. 42 

6.2 Mobilní bezpečná platforma (MBP) ............................................................... 45 

6.3 Lokalizační záznamová zařízení (LZZ) .......................................................... 48 

7 Výzkum ................................................................................................................... 51 

7.1 Polostrukturované rozhovory .......................................................................... 51 

7.2 Shrnutí jednotlivých rozhovorů se strážníky a policisty ................................. 54 

7.3 Srovnání moderních technologií mezi složkami ............................................. 58 

7.4 Návrhy na zlepšení využití moderních technologií ......................................... 59 

Závěr ............................................................................................................................... 61 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 63 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 67 

Seznam tabulek a obrázků ............................................................................................... 68 

Seznam příloh.................................................................................................................. 69 

 

 

 

 

 



9 

Úvod 

Ve 21. století se s rozvojem technologií zásadně proměnila oblast bezpečnostních 

složek, včetně Policie České republiky a městských policií. Moderní technologie se staly 

neodmyslitelnou součástí každodenního fungování těchto institucí, kdy podporují 

efektivitu jejich práce, zvyšují bezpečnost obyvatelstva a zlepšují schopnost rychle 

a přesně reagovat na vzniklé situace. Tento vývoj se týká například digitálního zpracování 

a uchovávání dat, kamerových systémů, mobilních aplikací, využívání dronů, 

informačních systémů a dalších moderních nástrojů, které umožňují efektivnější 

spolupráci a zajištění pořádku. 

Cílem práce je provést komparativní analýzu využití moderních technologií 

v praxi městské policie a Policie České republiky, se zaměřením na efektivitu, specifické 

způsoby nasazení a dopad na jejich operační činnost a prevenci kriminality. Výsledky 

této práce mohou poskytnout náhled na možnosti dalšího rozvoje technologických 

systémů v bezpečnostní oblasti a přispět k pochopení současných i budoucích výzev 

v oblasti bezpečnostní politiky České republiky. V důsledku rostoucích očekávání 

společnosti a nároků na bezpečnost se otázka efektivního využití technologií v policejní 

praxi stává klíčovou. 

U obou sledovaných složek městské policie a Policie České republiky však mohou 

být rozdíly v rozsahu a způsobech, jakými technologie aplikují. Zatímco městská policie 

se často zaměřuje na prevenci a dohled nad veřejným pořádkem, Policie ČR se věnuje 

i složitějším kriminálním případům, kde mohou technologie sehrát specifickou roli. Práce 

proto přináší komparativní analýzu, která se zaměří na podobnosti a odlišnosti 

v používání moderních technologií oběma složkami, na jejich přínosy i omezení. Kromě 

toho se práce bude také věnovat historickému vývoji Policie České republiky, obecní 

policie, a vybraným povinnostem a oprávněním těchto složek, což poskytne kontext 

pro jejich současné využívání moderních technologií. 

 

 



10 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

V rámci teoretické části bude práce zaměřena na základní charakteristiku 

dvou složek, a to městské policie a Policie ČR. Další část teoretického základu bude 

zaměřená na moderní technologie v policejní práci, s důrazem na technologie, jako 

jsou kamerové systémy, drony, mobilní bezpečnostní platforma a monitorovací 

automobil na kontrolu parkování. Praktická část bude vycházet ze strukturovaných 

rozhovorů s příslušníky obou složek, což umožní získání širšího záběru informací 

prostřednictvím kvalitativní metody. Téma je velmi aktuální, protože moderní 

technologie nacházejí stále širší uplatnění ve všech oborech lidské činnosti, včetně 

bezpečnostních a policejních složek. Současná doba klade na bezpečnostní složky 

zvýšené nároky, které vyplývají nejen z technologického pokroku. 

Cílem práce je provést komparativní analýzu využití moderních technologií 

v praxi městské policie a Policie České republiky, se zaměřením na efektivitu, specifické 

způsoby nasazení a dopad na jejich operační činnost a prevenci kriminality. 

 

 

 



11 

2 Vývoj policejních složek 

Stejně jako u nás, i ve světě byl vývoj bezpečnostních složek úzce propojen 

s vývojem státního zřízení a státní správy, v jejichž rámci bezpečnostní orgány zaujímaly 

významné místo. Původ samotného slova „policie“ pochází z latinského „politia“ 

(veřejná správa), které je zase odvozeno od řeckého „polis“ (město). Tento pojem 

se v průběhu historie vyvíjel a měnil význam, až se v pozdějších obdobích začal používat 

k označení vnitřní správy země. Moderní policejní sbory vznikly až v 18. a 19. století. 

Prvotní formy policie připomínaly spíše dnešní městské nebo obecní složky. Postupem 

času, zejména díky centralizačním tendencím v evropských státech, se vytvořily 

systematické a jednotné bezpečnostní struktury s působností na celém státním území.1 

Historické prameny o existenci policejních složek sahají až do antiky. Již ve 4. 

století př. n. l. plnili pořádkovou službu v Athénách skytští lučištníci. Ve starověkém 

Římě zajišťovaly hlídkovou službu městské kohorty a hasiči, kteří byli pověřeni 

udržováním pořádku v Římě a Ostii. Dlouho však trvalo, než se z těchto původně 

univerzálních složek vyvinuly specializované policejní jednotky. Už v roce 1368 

tak například existovali městští žoldnéři, kteří v době míru zajišťovali pořádek v ulicích, 

dohlíželi na městské brány a věznice a při potřebě pronásledovali zločince v okolí města. 

Udržování těchto žoldnéřů však bylo pro města finančně náročné, neboť musela pokrývat 

jejich náklady z vlastních prostředků. Podobně jako celá státní správa, ani původní 

policejní systém neoplýval jednotností. Jednotlivé policejní orgány byly vázány 

na zemské soudy, šlechtické vrchnosti, městské magistráty a místní venkovské 

představitele. Státních (císařských) orgánů bylo v této době velmi málo a zabývaly 

se spíše dohledem a kontrolními úkoly.2 

2.1 Obecní policie 

V roce 1991 došlo k oživení myšlenky zavedení komunální policie, a to zejména 

v reakci na rychle rostoucí míru trestné činnosti a dalšího protiprávního jednání na území 

jednotlivých obcí. Přestože tehdejší Česká národní rada nebyla v názorech na zřízení 

obecních policií a na rozsah oprávnění strážníků zcela jednotná, nakonec vydala zákon 

č. 553/1991 Sb., o obecní policii. Tento zákon umožnil vznik obecních policií jako nové 

 
1 MACEK, Pavel a UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny obecních policií I. Praha: Police History, 2004, 215 s. ISBN 

80-86477-26-6. 
2 Tamtéž. 



12 

složky, čímž posílil význam samosprávy obcí a jejich právo na zabezpečení veřejného 

pořádku v místních záležitostech. Zákon byl přijat 6. prosince 1991 a vstoupil v platnost 

dne 1. ledna 1992. Podle této právní normy může být obecní policie založena 

nebo zrušena rozhodnutím obecního zastupitelstva prostřednictvím obecně závazné 

vyhlášky. 

Své činnosti však obecní policie mohly zahájit až po vydání vyhlášky Ministerstva 

vnitra České republiky č. 129/1992 Sb. ze dne 3. dubna 1992, která stanovila požadavky 

na odbornou způsobilost strážníků. Tato změna vedla k rychlému nárůstu počtu obecních 

a městských policií, přičemž mezi prvními byly například policejní složky v Brně a Praze. 

Vznik obecních a městských policií je úzce spjat se třemi zásadními právními 

dokumenty. Prvním z nich je Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb.), která 

v článku 100, odst. 1, uděluje obcím jako samosprávným celkům právo na samosprávu. 

Druhým je zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, jenž ve svém § 35a, odst. 2, umožňuje obcím 

zřídit obecní policii. A konečně je to zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii (včetně jeho 

novelizovaných verzí), kde § 1, odst. 1, uvádí, že „Obecní policie je orgánem obce, který 

zřizuje a ruší obecní zastupitelstvo v rámci samostatné působnosti obecně závaznou 

vyhláškou." 3 

2.1.1  Založení obecní policie v českých zemí 

Základními kameny pro vznik samosprávných orgánů v Rakousku-Uhersku byly 

události revolučního roku 1848, kdy došlo k prosazení občanských svobod a zrušení 

nevolnictví. Snahy o vytvoření samosprávy v českých zemích začaly protesty 

a demonstracemi, přičemž v Praze byla 11. března 1848 podána petice. Prvním zákonem, 

který upravoval obecní zřízení, byl prozatímní obecní zákon č. 170 ř. z. – známý jako 

Stadionova ústava, přijatý 17. března 1849. Tato ústava rozdělila působnost obcí 

na přirozenou (samostatnou) a přenesenou. Jedním z klíčových výroků Stadionovy ústavy 

bylo tvrzení „Základem svobodného státu je svobodná obec“. Dalšími právními normami, 

které se zaměřovaly na okresní samosprávu a oddělovaly ji od státní správy, byly říšský 

zákon o obcích pro země předlitavské z roku 1862 a zemský zákon z roku 1864. Obecní 

správu vykonával obecní výbor a představenstvo, které tvořil purkmistr (starosta) 

a obecní radní. Řízení místní policie bylo v rukou starosty obce, který byl pod kontrolou 

 
3 ŠEBESTA, Patrik. Zákon o obecní policii (553/1991 Sb.) – Komentář. 2018. Praha: Wolters Kluwer, 

2018, s. 1. ISBN 978-80-7552-983-1. 



13 

okresního úřadu. V době revolučních změn vznikla na našem území také ucelená 

bezpečnostní složka, a to četnictvo. Tento sbor, původně vytvořený ve Francii jako 

ochrana pro krále, se v Rakouském císařství stal součástí armády. Četnictvo vykonávalo 

dohled nad veřejným pořádkem, fungovalo jako prevence proti porušování zákonů 

a chránilo obyvatelstvo a jejich majetek nezávisle na státní policii. Četnictvo, podobně 

jako vojenský policejní sbor, působilo jako bezpečnostní složka armádního charakteru 

s celostátní působností. Dohled nad většími městy vykonávalo četnictvo, které bylo 

organizovanější a lépe vycvičené, zatímco v menších městech zajišťovaly bezpečnost 

komunální policejní sbory pod inspekčním dohledem četnictva nebo v rámci vzájemné 

součinnosti, přičemž menší počet příslušníků četnictva vyžadoval tuto spolupráci.4 

2.1.2  Vývoj obecní policie ve 20. století 

Ve dvacátých letech 20. století došlo v Evropě k zásadním změnám. Po rozpadu 

Rakousko-Uherské monarchie a vznik Československé republiky 28. října 1918 převzala 

nová státoprávní struktura dosavadní právní rámec, včetně zákonů platných v předchozím 

období (zákon č. 11/1918 Sb. z. a n. – tzv. recepční norma). To vedlo k přijetí všech 

tří bezpečnostních složek bývalé rakouské říše, tedy státní policie, četnictva a obecní 

policie. Zatímco četnictvo a státní policie byly financovány a řízeny státem, komunální 

policie byla zajišťována a financována jednotlivými obcemi, přičemž státní orgány 

si stále zachovávaly kontrolu a vliv na její činnost.5 

Zajímavým vývojem bylo zpřísnění přijímacího řízení pro uchazeče o práci 

v bezpečnostních složkách, včetně zlepšení školení a přípravy strážníků. Strážníci byli 

oprávněni při výkonu služby požadovat prokázání totožnosti, používat zákonné výzvy 

a mohli v rámci své pravomoci udělovat pokuty. Strážník byl zpravidla přijímán na dobu 

jednoho roku, po kterém musel složit zkoušku a poté vykonával funkci pomocného 

strážníka ještě čtyři roky.6 

Systém se rovněž stal přísnějším v oblasti podmínek výkonu služby, a to včetně 

sankcí za porušování pravidel. Zastupitelstva obcí měla pravomoc vydávat nařízení 

týkající se veřejného pořádku, přičemž tato nařízení měla podobu policejních řádů. 

 
4 MACEK, Pavel a UHLÍŘ Lubomír. Dějiny policie a četnictva I. Praha: Themis 1997, s. 21-33. ISBN 80-

85821-52-4. 
5 MACEK, Pavel a UHLÍŘ Lubomír. Dějiny policie a četnictva II. Praha: Police history, 1999, s. 8-10. 

ISBN 978-80-902670-0-8. 
6 Tamtéž. 



14 

Policejní řády upravovaly pravomoci strážníků, ochranu obyvatel a jejich majetku 

a stanovily sankce pro přestupce, mezi které patřily pokuty, důtky nebo tresty v podobě 

městského vězení. Nařízení se zaměřovala na dodržování pořádku v městských oblastech, 

jako byl zákaz hluku v blízkosti úřadů, odhazování odpadků, žebrání či rušení nočního 

klidu. Důraz byl kladen také na dohled nad provozem a udržováním průchodnosti 

chodníků a ulic, včetně nařízení pro provozovny s otevírací dobou do půlnoci.  Vzhledem 

k častým požárům byla majitelům domů uložena povinnost pravidelně čistit komíny.7       

Ačkoli obecní policie postupně rostla a její působnost se rozšiřovala do většího 

počtu měst, stále zůstávala hlavní bezpečnostní složkou četnictvo. Obecní policie 

nedosahovala takových kvalit jako četnictvo. To se projevovalo i v počtu příslušníků, kdy 

v roce 1934 v Československu působilo přibližně 1500 strážníků. Dalším faktorem, který 

vedl k ústupu obecní policie, byla hrozba válečného konfliktu, přicházející z Německa. 

Během druhé světové války došlo k zásadním změnám v oblasti veřejné správy 

a bezpečnosti. V nově vytvořeném Protektorátu Čechy a Morava byly hlavními složkami 

zodpovědnými za vnitřní bezpečnost protektorátní četnictvo a vojenské jednotky 

Německa, které dohlížely na bezpečnost zejména během okupace. Institut obecní policie 

fungoval téměř beze změn až do roku 1942. Tehdy byla přijata legislativní úprava 

pro obecní policii vládním nařízením č. 250/1942 Sb., které vymezovalo právní rámec 

a povinnosti pro obecní policii. Obecní policii obvykle řídil starosta spolu 

se zastupitelstvem, přičemž během okupace byla pod přímým dohledem Ministerstva 

vnitra. Výkonná obecní policie, známá jako Gemeindevollzugspolizei, byla rozdělena 

na uniformovanou a civilní. Obce s více než 5000 obyvateli byly povinny zřídit 

uniformovanou obecní policii, zatímco obce s více než 10 000 obyvateli musely mít obě 

složky. Výjimku tvořily obce, kde sídlil policejní úřad. Novinkou v legislativě byla 

pravomoc výkonné obecní policie předvádět osoby, což bylo nově povoleno podle 

zákona. Zásahy Ministerstva vnitra do řízení obecních policií vedly ke zlepšení přípravy 

strážníků a vyšší úrovni jejich výcviku pro výkon služby.8  

Po skončení druhé světové války v roce 1945 byla komunální policie v důsledku 

politické poválečné situace považována za zastaralou a neefektivní, což vedlo k chaosu 

v oblasti bezpečnosti. V roce 1947 byl přijat zákon č. 149/1947 Sb. o národní bezpečnosti, 

 
7 MACEK, Pavel a UHLÍŘ Lubomír. Dějiny policie a četnictva II. Praha: Police history, 1999, s. 8-10. 

ISBN 978-80-902670-0-8. 
8 MACEK, Pavel a UHLÍŘ Lubomír. Dějiny policie a četnictva III. Praha: Police history, 2001, s.75. ISBN 

80-86477-01-0. 



15 

jehož důsledkem bylo sloučení všech bezpečnostních složek, jako byla státní policie, 

četnictvo a komunální policie, do jednoho celku. To vedlo k zániku komunální policie 

i četnictva a k vytvoření Sboru národní bezpečnosti, který podléhal Ministerstvu vnitra 

a Ministerstvu národní bezpečnosti. S nástupem socialismu došlo k postupné centralizaci, 

která přenesla oblast samosprávy zcela pod státní správu, přičemž samospráva byla 

nahrazena národními výbory. V roce 1948 byl zaveden institut Pomocné stráže Veřejné 

bezpečnosti, která sestávala z členů veřejnosti. Tato organizace měla dobrovolný 

charakter a podílela se na prevenci kriminality a dohledu nad veřejným pořádkem. 

Členové Pomocné stráže byli během výkonu služby označeni modrou páskou s nápisem 

„Pomocná stráž VB“ na levé paži. V 60. letech došlo k administrativním 

změnám, kdy byl počet krajů snížen na deset a počet okresů na 108. Po této reorganizaci 

vznikla nová krajská a okresní oddělení. Sbor národní bezpečnosti byl rozdělen 

na dvě hlavní složky. První složkou byla Státní bezpečnost (StB), která se zaměřovala 

na kontrolu politických aktivit a potírání odpůrců režimu. Druhou složkou byla Veřejná 

bezpečnost (VB), která se starala o běžnou policejní činnost. Veřejná bezpečnost byla 

rozdělena do různých služeb, jako byla pořádková, dopravní, kriminální a správní služba. 

Součástí Veřejné bezpečnosti byl i pohotovostní pluk, který byl nasazen při potlačování 

demonstrací nebo pro obnovení veřejného pořádku.9 

2.1.3  Historie obecní policie ve městě Jihlava 

Dne 30. ledna 1992 schválilo Městské zastupitelstvo v Jihlavě vyhlášku města 

Jihlavy č. 3/1992, která stanovila vznik Městské policie v Jihlavě. Tato vyhláška 

reagovala na přijetí zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii, který vytvořil právní rámec 

pro vznik obecních a městských policií v České republice. Ve městě Jihlava byla Městská 

pořádková služba, zřízená podle Vyhlášky města Jihlavy ze dne 11. dubna 1991, přiřazena 

k vznikající městské policii. Už při zřízení městské policie bylo zřejmé, že současný počet 

deseti strážníků nebude dostačující pro potřeby Jihlavy. K doplnění počtu pracovníků 

došlo ve dvou fázích, a k 1. květnu 1993 již na městské policii pracovalo celkem 32 

strážníků, která fungovala nepřetržitě. 

V roce 1997 se začalo ukazovat, že prevence kriminality na základních školách 

je značně zanedbávána. V souvislosti s rozšiřováním a zkvalitňováním činnosti městské 

policie bylo rozhodnuto zahájit prevenci kriminality na základních školách. Jedna 

z pracovnic městské policie s pedagogickým vzděláním se zaměřila na provádění 

 
9 MACEK, Pavel a UHLÍŘ Lubomír. Dějiny obecních policií IV. (1945-1989). Praha: Police history, 2011. 

s. 95, 148. ISBN 978-80-86477-55-8. 



16 

prevence kriminality. V první polovině roku 1998 byly provedeny přípravné práce 

a od začátku školního roku 1998/1999 se pravidelně konají besedy na základních školách 

v Jihlavě. 

K činnosti prevence městské policie se postupně připojilo také Obvodní oddělení 

PČR v Jihlavě a Střední policejní škola v Jihlavě, a tato spolupráce trvá dodnes. Do roku 

2003 se prevence kriminality městské policie rozšířila na všechny stupně škol v Jihlavě, 

a ve spolupráci s policií jsou organizovány různé akce i na školách v okolí Jihlavy. 

Od roku 1998 městská policie usiluje o zřízení útulku pro opuštěná zvířata v Jihlavě. 

Po složitých jednáních s ministerstvem obrany došlo v roce 2003 k převedení areálu 

nedokončeného psince v blízkosti obce Pístov na Statutární město Jihlava. Útulek 

pro opuštěná zvířata byl oficiálně otevřen 1. prosince 2003.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 MAŠTERA, Stanislav. Historie Městské policie Jihlava. Jihlava.cz, 2004. Dostupné z: https://www.jihl

ava.cz/historie-mestske-policie-jihlava/d-157036. [cit. 10. 11. 2024]. 

https://www.jihlava.cz/historie-mestske-policie-jihlava/d-157036
https://www.jihlava.cz/historie-mestske-policie-jihlava/d-157036


17 

3 Postavení a úloha obecní policie 

Obecní policie hrají v oblasti udržování veřejného pořádku klíčovou roli. V mnoha 

obcích, kde je tato složka zřízena, mají dokonce větší význam při zajišťování pořádku 

na místní úrovni než státní policie, a to i přesto, že jejich personální kapacity bývají 

omezenější.11 

Žádná obec není nucena mít obecní policii. Možnost zřídit či zrušit tento orgán 

je výhradně v rukou zastupitelstva obce. Obecní policii řídí starosta nebo jiný člen 

zastupitelstva obce pověřený zastupitelstvem obce. Zastupitelstvo obce může pověřit 

plněním některých úkolů při řízení obecní policie určeného strážníka. Podmínkou 

pověření určeného strážníka je předložení negativního lustračního osvědčení podle 

zákona upravujícího některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních 

orgánech a organizacích. Obecní policie je orgán, který zřizuje a zrušuje obecní 

zastupitelstvo prostřednictvím obecně závazné vyhlášky. Zastupitelstvo obce rozhoduje 

o tom, zda bude obecní policie zřízena, jaký bude její personální počet, kdo ji bude řídit, 

a jaká bude její organizační struktura. Vzhledem k tomu, že obecní policie plní určité 

bezpečnostní úkoly, lze ji považovat za součást veřejných ozbrojených složek.12 

3.1 Náplň a činnost obecních policií 

Zákon České národní rady číslo 553/1991 Sb. jasně stanovuje činnosti a úkoly, 

které obecní policie vykonává. Hlavním zaměřením je bezesporu zajišťování veřejného 

pořádku v místních záležitostech. Obecní policie byly zřízeny s cílem sloužit jako nástroj 

obcí k řešení místních záležitostí veřejného pořádku, které spadají do samostatné 

působnosti obce. Kromě toho mají také za úkol plnit další povinnosti stanovené platnými 

zákony nebo zákony specifickými pro danou oblast. Mezi některé například patří: 

„Obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění 

dalších úkolů podle tohoto nebo zvláštního zákona 

a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,  

b) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití,  

c) dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce,  

 
11 VETEŠNÍK, Pavel a JEMELKA, Luboš. Zákon o obecní policii: Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 

2009, s.61. ISBN 978-80-7400-165-9. 
12 MATES, Pavel a HORZINKOVÁ, Eva, et al. Nové policejní právo: Právní předpisy s komentářem. 1. 

vyd. Praha: Linde, 2009, s.143-150. ISBN 978-80-7201-743-0. 



18 

d) se podílí v rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu 

na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích,  

e) se podílí na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku 

a v rozsahu svých povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním 

zákonem činí opatření k jeho obnovení,  

f) se podílí na prevenci kriminality v obci,  

g) provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci,  

h) odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti 

obce, 

i) poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra (dále jen 

„ministerstvo“) na požádání údaje o obecní policii.“ (Zákon č. 553/1991 Sb.) 13 

Za účelem poskytnutí komplexního a srozumitelného přehledu o činnostech 

obecních a městských policií bude následující text zaměřen na jednodušší popis, výklad 

a charakterizaci specifických aktivit, kterým se tyto policejní složky věnují. Tyto činnosti 

jsou přesně vymezeny v zákoně o obecní policii. Některé z úkolů budou ilustrovány 

konkrétními příklady nebo situacemi, aby bylo dosaženo ještě lepšího pochopení. Obecní 

policie aktivně přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku prostřednictvím 

preventivních opatření, přičemž strážníci v uniformách působí ve veřejném prostoru. 

Každý jednotlivec má právo požádat o pomoc strážníka, který je povinen poskytnout 

pomoc v rámci svých oprávnění a povinností. Dohlížení na dodržování pravidel 

občanského soužití patří mezi časté a významné úkoly obecních policistů. Strážníci mají 

pravomoci úředních osob a mohou odhalovat přestupky v této oblasti, přičemž občané 

často žádají o pomoc přímo strážníky.14 

Veřejný pořádek lze vymezit jako soubor pravidel a norem, které upravují chování 

jednotlivců a skupin ve společnosti s cílem zajistit klidné, bezpečné a harmonické soužití. 

Zahrnuje to jak ochranu práv a svobod jednotlivců, tak i prevenci a řešení situací, 

které by mohly narušit běžný chod společnosti nebo ohrozit bezpečnost a pohodu 

obyvatel. Několik příkladů zahrnuje regulaci konzumace alkoholických nápojů 

na veřejnosti, organizaci veřejných hudebních událostí nebo pravidla pro pohyb psů 

na veřejných prostranstvích. Všechny tyto aktivity mohou být upravovány právními 

 
13 MATES, Pavel a HORZINKOVÁ, Eva, et al. Nové policejní právo: Právní předpisy s komentářem. 1. 

vyd. Praha: Linde, 2009, s.143-150. ISBN 978-80-7201-743-0. 

 
14 VODIČKOVÁ, Jaroslava. Soubor otázek ke zkoušce strážníka. Příbram: Polis vzdělávací institut, 2020, 

s. 4–6, 18–22. ISBN neuvedeno. 



19 

předpisy, které se zaměřují na ochranu veřejného pořádku. Při řešení porušení přestupků 

v této oblasti platí opět zásada, že prevence by měla být prioritou před represí. Poměrně 

novým úkolem, který je zakotven v zákoně o obecní policii, je aktivní účast obecní policie 

na prevenci kriminality v obci. Zvláště u větších městských policií je implementace 

programů prevence kriminality vyvinuta na vysoké úrovni, a existuje i možnost získání 

finančních dotací na projekty zaměřené na prevenci kriminality. Obecní policie 

se na prevenci kriminality podílejí různými způsoby, které se mohou lišit podle velikosti 

obce a jejích specifických potřeb. Jedním z nejúčinnějších opatření je viditelná přítomnost 

strážníků v ulicích a veřejných prostorech. Tato přítomnost nejen odrazuje potenciální 

pachatele, ale také zvyšuje pocit bezpečí mezi obyvateli. Dalším důležitým způsobem 

je spolupráce s komunitou, kdy strážníci aktivně komunikují s místními obyvateli, 

školami a dalšími organizacemi. Tento komunitní přístup pomáhá zlepšit důvěru mezi 

policií a veřejností, což vede k lepší prevenci kriminality. Dohlížení nad udržováním 

čistoty na veřejných prostranstvích v obci je dalším klíčovým úkolem obecní policie, 

spadajícím pod primární odpovědnost zabezpečování místních veřejných záležitostí. 

Konkrétně se to týká sledování a řešení různých forem znečištění, zanedbávání úklidu, 

poškození nebo neoprávněného záboru veřejného prostoru, a také neoprávněného 

zakládání skládek. Strážník obecní policie je oprávněn intervenovat v těchto nelegálních 

činech a neignoruje žádné případy znečišťování veřejného prostoru.15 

3.2 Zaměstnanci obecní policie 

Zaměstnanci obecní policie jsou pracovníci obce, kteří jsou součástí obecní 

policie. Tito zaměstnanci mohou být rozděleni do tří kategorií – čekatelé, strážníci a další 

zaměstnanci, kteří nejsou čekatelem ani strážníkem. Čekatel je definován jako 

zaměstnanec obce zařazený do obecní policie podle zákona o obecní policii. Tato osoba 

splňuje všechny zákonné požadavky pro práci jako strážník, který dosud nesplnil 

stanovené odborné předpoklady. Čekatel musí splňovat následující zákonné podmínky: 

• Státní občanství České republiky 

• Bezúhonnost 

• Spolehlivost 

• Věk – starší 18 let 

• Zdravotní způsobilost 

• Dosažené střední vzdělání s maturitní zkouškou 

 
15 VODIČKOVÁ, Jaroslava. Soubor otázek ke zkoušce strážníka. Příbram: Polis vzdělávací institut, 2020, 

s. 4–6, 18–22. ISBN neuvedeno. 



20 

Podle zákona o obecní policii je strážníkem zaměstnanec obce zařazený do obecní 

policie, který nejenže splňuje všechny zákonné požadavky kladené na čekatele, ale navíc 

je držitelem platného osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů. Ostatní 

zaměstnanci obce, kteří jsou zařazeni do obecní policie a nesplňují zákonné podmínky 

čekatelů ani strážníků, jsou klasifikováni jako další zaměstnanci obce zařazení do obecní 

policie a mohou mít na starosti například kontrolu a údržbu technického vybavení, 

jako jsou výpočetní technologie a radiostanice, dále zajištění správného fungování 

vozidel nebo bezpečnostních zařízení používaných v rámci plnění jejich úkolů. 

Od 1. ledna 2009 byl zákonem stanoven nový kvalifikační požadavek pro čekatele 

a strážníky, a to dosažení středního vzdělání s maturitou. Toto opatření bylo uplatněno 

s výjimkou tzv. přechodného období, které trvalo do 31. prosince 2015. Během tohoto 

přechodného období měli strážníci možnost postupně splnit tuto novou zákonnou 

podmínku. Existovala také výjimka pro strážníky, kteří k 1. lednu 2009 dosáhli věku 

45 let a zároveň třikrát úspěšně absolvovali zkoušku z odborné způsobilosti před zkušební 

komisí Ministerstva vnitra, a obec byla držitelem jejich platného osvědčení.16 

3.3 Oprávnění strážníků 

Pravomoci strážníků obecní policie jsou stanoveny zákonem a určují rozsah jejich 

působnosti. Tyto povinnosti jsou vymezeny zákonem a vymezují rozsah jejich 

působnosti. Strážníci městské policie při výkonu svého povolání disponují řadou 

zákonných oprávnění, která jim umožňují odpovídajícím způsobem zasáhnout 

při jakémkoli porušení zákona. V běžné praxi většina zásahů nebo akcí strážníků 

vyžaduje kombinaci několika zákonných oprávnění současně. Pokud se ocitnete v situaci, 

kdy strážník využívá některé z následujících oprávnění, osoba, vůči které strážník 

využívá některé z následujících oprávnění, má zákonnou povinnost podřídit se jeho 

pokynům. V opačném případě se vystavujete nebezpečí postihu za přestupek, kterým 

je neuposlechnutí výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci. Právo na žádost 

o podání vysvětlení může strážník požadovat potřebná vysvětlení od jednotlivce, 

který by mohl přispět k odhalení přestupku nebo jiného protiprávního jednání. V případě 

potřeby může strážník tuto osobu vyzvat k podání vysvětlení. Osoba, která by tímto 

krokem způsobila nebezpečí trestního stíhání nebo postihu za přestupek své osobě, 

příbuznému v přímé linii, sourozenci, osvojiteli, osvojenci, manželovi nebo partnerovi 

 
16 SKARKA, Oldřich. Zákon o obecní policii s podrobným komentářem. Příbram: Polis, 2008, s. 40–41. 

ISBN neuvedeno. 



21 

nebo jiným osobám v rodinném nebo obdobném vztahu, je oprávněna odmítnout 

poskytnutí vysvětlení. Totéž platí pro osobu, která by takovým poskytnutím porušila 

státem uloženou nebo státem uznanou povinnost mlčenlivosti. Strážník je povinen tyto 

skutečnosti dotyčné osobě sdělit. V případě neúčasti bez dostatečné omluvy nebo vážného 

důvodu k podání vysvětlení může být osoba předvedena.17 

3.4 Základní pojmy 

Zákrok je činností strážníka, kterou se zasahuje do práv a svobod jednotlivců nebo 

i organizací. Při této činnosti může strážník využívat oprávnění a prostředků, včetně 

donucovacích prostředků a služební zbraně, jak je stanoveno v zákoně o obecní policii. 

Cílem zákroku je odvrátit hrozící nebezpečí a zamezit protiprávnímu jednání, které může 

ohrožovat veřejný pořádek, bezpečnost osob nebo majetek.18 

Úkon je specifickým typem činnosti, který umožňuje strážníkovi plnit úkoly obecní 

policie. Při provádění tohoto úkonu dochází rovněž k zasahování do práv a svobod 

občanů, například při zjišťování totožnosti osob nebo zastavování vozidel. Je však 

důležité poznamenat, že tento zásah není tak intenzivní jako při plnění zákroku.19 

Úkol se rozumí souhrn úkonů nebo operací směřujících k naplnění určitého cíle. Jedná 

se tedy o realizaci konkrétních povinností strážníka stanovených právními předpisy.20 

 

 

 

 

 

 

 
17 Městská policie Ostrava. Oprávnění strážníka. Online. 2017. Dostupné z: https://mpostrava.cz/o-

nas/legislativa/92-opravneni-straznika. [cit. 10.11.2024]. 
18 VODIČKOVÁ, Jaroslava. Soubor otázek ke zkoušce strážníka. Příbram: Polis vzdělávací institut, 2020, 

s. 18. ISBN neuvedeno. 
19 Tamtéž. 
20 Tamtéž. 

https://mpostrava.cz/o-nas/legislativa/92-opravneni-straznika
https://mpostrava.cz/o-nas/legislativa/92-opravneni-straznika


22 

4 Policie České republiky 

Na rozdíl od obecních či městských policií spadá Policie ČR pod Ministerstvo 

vnitra, jež vytváří podmínky pro plnění jejích úkolů. Policie České republiky představuje 

jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, který byl zřízen zákonem České národní rady dne 

21. června 1991. Tento sbor je klíčovým nástrojem ochrany a zajišťování bezpečnosti 

obyvatelstva i majetku a jeho primárním posláním je služba veřejnosti. Policie České 

republiky se zaměřuje na ochranu osobní i veřejné bezpečnosti, udržování veřejného 

pořádku a prevenci kriminality. Vedle těchto klíčových funkcí plní i řadu dalších úkolů, 

které jsou specifikovány trestním řádem a jinými právními předpisy. Mezi její povinnosti 

patří také činnosti vyplývající z předpisů Evropské unie a mezinárodních smluv, 

které jsou součástí právního řádu České republiky.21 

Policie ČR je organizačně podřízena Ministerstvu vnitra, což zajišťuje přímou 

koordinaci a strategické řízení. Strukturu policie tvoří Policejní prezidium, útvary 

s celostátní působností, 14 krajských ředitelství policie a další útvary, které operují 

v rámci jednotlivých krajů. Krajská ředitelství jsou geograficky uspořádána 

tak, aby jejich působnost odpovídala správním obvodům jednotlivých krajů České 

republiky. Tento systém umožňuje efektivní a cílenou organizaci práce policie v různých 

regionech a přizpůsobení jejích aktivit konkrétním potřebám dané oblasti.22 

Slovo "policie" pochází z řeckého výrazu „politeia“, který se vztahuje 

na organizovaný a uspořádaný stav města nebo na činnosti, jejichž cílem je vytvoření 

tohoto pořádku. V původním významu toto slovo zahrnovalo veškerou veřejnou správu 

nebo státní činnost, která směřovala k zajištění bezpečnosti a pořádku ve společnosti. 

Za určitých podmínek mohou státní správu vykonávat také veřejné ozbrojené 

nebo neozbrojené sbory, pokud je to stanoveno zákonem. Tyto sbory obvykle působí 

v oblasti správního dozoru, který vykonávají především jejich příslušníci 

nebo zaměstnanci. Zákon přitom přesně definuje jejich povinnosti a pravomoci.23 

 
21 Policie České republiky. O policii ČR. Online. 2024. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/o-nas-

policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx. [cit. 2024-11-18]. 
22 Tamtéž. 
23 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016, s. 82. ISBN 

978-80-7400-624-1. 

https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx


23 

4.1 Historie policie 

Bezpečnostní složky hrají klíčovou roli v dějinách lidstva, protože potřeba 

ochrany před vnějšími i vnitřními hrozbami byla vždy zásadní. Už od nejstarších 

civilizací vznikaly organizované ozbrojené skupiny, které měly za úkol nejen obranu proti 

nepřátelům, ale také udržování pořádku uvnitř státu. V rámci Habsburské monarchie 

(od roku 1867 Rakousko-Uherská říše) sehrála významnou roli třicetiletá válka, 

která vedla ke vzniku stálé armády. Postupně se však ukázala nutnost specializovaných 

bezpečnostních složek zaměřených na vnitřní pořádek. To vedlo k postupnému vytváření 

jednotného policejního systému v celé monarchii. Tento proces měl zásadní vliv 

i na vývoj policie na území dnešní České republiky, což bude podrobněji rozebráno 

v následujících částech práce. Původně se policejní pravomoci dělily mezi zemské soudy, 

šlechtické vrchnosti, městské magistráty a venkovské samosprávy. Významnou roli hráli 

také samotní obyvatelé, kteří se podíleli na udržování veřejného pořádku jako pomocná 

složka profesionálních jednotek. Kontrolu nad bezpečností v českých zemích vykonávali 

krajští hejtmani, avšak jednotný policejní systém neexistoval až do roku 1852. První 

pokusy o sjednocení policie sahají do období vlády Karla VI., který v roce 1720 založil 

bezpečnostní komisi. Ta se zaměřovala na řízení policejních záležitostí a dohlížela 

na veřejný pořádek prostřednictvím uličních komisařů. Dalším důležitým krokem bylo 

oddělení policie od justice a vytvoření krajských úřadů s pravomocí dohlížet 

na bezpečnost (1749).24 

V roce 1754 Marie Terezie zřídila ve Vídni úřad policejních komisařů, který její 

syn Josef II. v roce 1776 přeměnil na policejní ředitelství. Zásadní reformy přineslo 

působení hraběte Johanna Antona von Pergena za vlády Josefa II. V roce 1782 došlo 

k rozdělení policie na uniformovanou a tajnou složku. Policie nově spadala pod vrchního 

policejního ředitele a v následujících letech vznikala policejní ředitelství v Praze, Brně 

a Opavě. Ta podléhala vídeňskému vrchnímu komisařství a místodržitelstvím 

v příslušných zemích. V roce 1786 byla policejní výkonná moc svěřena městským 

magistrátům, zatímco policejní ředitelé vykonávali pouze dohled. Tento model 

se však ukázal jako neefektivní a v roce 1790 byla policejním ředitelstvím pravomoc 

navrácena. Po odvolání Pergena v roce 1791 došlo k částečné decentralizaci systému. 

Nástup Františka II. (I.) na trůn v roce 1792 vedl k posílení policie. V roce 1793 byla opět 

 
24 Vývoj policie v českých zemích: 18. – 19. století. Online. www.ozbrojeneslozky.cz. 2014. Dostupné 

z: https://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/vyvoj-policie-v-ceskych-zemich-18-19-stoleti. [cit. 2025-03-

17]. 

https://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/vyvoj-policie-v-ceskych-zemich-18-19-stoleti


24 

centralizována pod vedením hraběte Pergena, který se stal státním a policejním 

ministrem. V tomto období vzrostl význam tajné policie. V roce 1848 byla policejní 

agenda převedena pod ministerstvo vnitra a v roce 1852 byl obnoven Nejvyšší policejní 

úřad (později přejmenovaný na policejní ministerstvo). Tento orgán dohlížel nejen 

na činnost policie, ale i na část pravomocí četnictva, kontrolu cizinců či regulaci tisku 

a knihoven.25 

Od osmdesátých let se formovala moderní historie českých zemí. 

Už v předchozím desetiletí, tedy v sedmdesátých letech, začala plánovaná ekonomika 

Československa trpět kvůli energetickým krizím v letech 1973 a 1979. Tyto krize přinesly 

vysoké náklady na energie a způsobily rozpočtový schodek. Na konci sedmdesátých let 

se situace ještě více zhoršila – spotřební zboží bylo nedostatkové, což vedlo ke snižování 

investic a nutnosti řešit rostoucí inflaci a rostoucí společenské napětí. To vyústilo v roce 

1987 k personálním změnám ve vedení KSČ, kde Gustáv Husák byl nahrazen Miloušem 

Jakešem. Ačkoli opoziční studentské hnutí existovalo již více než rok, k rozsáhlejší 

opozici proti režimu došlo až v listopadu 1989.26 

Historické události českých dějin měly vliv, bohužel spíše negativní, i na vývoj 

české policie. Po Mnichovském diktátu a následné ztrátě pohraničních oblastí 

s většinovým německým obyvatelstvem zůstalo Československu jen omezené území 

a krátká doba samostatnosti. V důsledku ztráty pohraničí osoby, které vykonávaly státní 

správu na těchto územích, přišly o své pravomoci, což vedlo k náhlému zvýšení počtu 

(nejen) policejních složek, které se přemístily z těchto odtržených oblastí. S vytvořením 

Protektorátu Čechy a Morava 15. března 1939, bez účasti Slovenska, zůstal dosavadní 

právní systém v platnosti, pokud neodporoval zájmům Německé říše.27 

Dne 21. června 1991 přijala Česká národní rada první zákonnou úpravu Policie 

České republiky prostřednictvím zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, 

což vedlo k oficiálnímu vzniku Policie ČR dne 15. července 1991. Při svém založení 

zahrnovala Policie ČR řadu specializovaných služeb: správní službu zaměřenou hlavně 

na vydávání občanských a zbrojních průkazů, registr vozidel, řidičská oprávnění, 

 
25 Vývoj policie v českých zemích: 18. – 19. století. Online. www.ozbrojeneslozky.cz. 2014. Dostupné 

z: https://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/vyvoj-policie-v-ceskych-zemich-18-19-stoleti. 

[cit. 2025-03-17]. 
26 Sborník Archivu bezpečnostních složek. Praha: Odbor archiv bezpečnostních složek Ministerstva vnitra 

ČR, 2007, s. 35–36. ISBN 978-80-87211-19-9. 
27 MACEK, Pavel, UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny policie a četnictva III. Praha: Police History, 2001, s. 9. ISBN 

80-86477-01-0. 

https://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/vyvoj-policie-v-ceskych-zemich-18-19-stoleti


25 

pořádkovou a dopravní policii, kriminální policii, ochranu ekonomických zájmů, ochranu 

ústavních činitelů, a také kriminalisticko-technickou a vyšetřovací službu, čímž 

se komplexně podílela na zajištění veřejného pořádku a bezpečnosti.28 

4.2 Postavení a úkoly Policie České republiky 

Úkoly Policie České republiky jsou vymezeny v § 3 zákona č. 273/2008 Sb., 

o Policii ČR, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon vymezuje oblast, v níž policisté 

vykonávají svou pravomoc a působnost, a specifikuje různé oblasti, ve kterých policie 

plní své úkoly. Mezi hlavní úkoly patří ochrana bezpečnosti osob a majetku, zajištění 

veřejného pořádku, prevence trestné činnosti a vykonávání dalších činností stanovených 

zákony, trestním řádem, a mezinárodními a evropskými předpisy, které jsou součástí 

právního řádu České republiky.29 Pro pochopení klíčového postavení policie 

v bezpečnostním systému je vhodné zmínit také význam Etického kodexu policie, 

který dále stanoví základní hodnoty a zásady práce příslušníků Policie České republiky. 

Kodex uvádí: „Příslušníci policie, vědomi si svého poslání, spočívajícího ve službě 

veřejnosti, založeného na úctě a respektu k lidským právům, vyjadřují následující 

principy, jež chtějí sdílet a dodržovat.“30 

4.3 Názvy útvarů Policie České republiky 

Názvy útvarů Policie České republiky s celostátní působností jsou: 

a) Pyrotechnická služba, 

b) Národní centrála proti organizovanému zločinu služby kriminální policie 

a vyšetřování, 

c) Národní centrála proti terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě služby 

policie a vyšetřování, 

d) Národní protidrogová centrála služby kriminální policie a vyšetřování, 

e) Útvar zvláštních činností služby kriminální policie a vyšetřování, 

f) Útvar speciálních činností služby kriminální policie a vyšetřování, 

g) Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu služby kriminální policie 

a vyšetřování, 

 
28 VILÁŠEK, Josef, FIALA, Miloš a VONDRÁŠEK, David. Integrovaný záchranný systém ČR na počátku 

21. století. Praha: Karolinum, 2022, s. 47. ISBN 978-80-246-5067-8. 
29 ŠTEINBACH, Miroslav. Zákon o Policii České republiky: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2024, s. 2. 

ISBN 978-80-7676-830-7. 
30 Etický kodex Policie České republiky. Online. www.policie.cz. © 2024. Dostupné z: https://www.polici

e.cz/clanek/eticky-kodex-policie-ceske-republiky.aspx. [cit. 2024-11-17]. 

http://www.policie.cz/
https://www.policie.cz/clanek/eticky-kodex-policie-ceske-republiky.aspx
https://www.policie.cz/clanek/eticky-kodex-policie-ceske-republiky.aspx


26 

h) Kriminalistický ústav, 

i) Ochranná služba, 

j) Útvar pro ochranu prezidenta České republiky, 

k) Letecká služba, 

l) Útvar rychlého nasazení, 

m) Ředitelství služby cizinecké policie, 

n) Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy. 

Názvy krajských ředitelství Policie České republiky jsou: 

a) Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy, 

b) Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, 

c) Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, 

d) Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje, 

e) Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje, 

f) Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje, 

g) Krajské ředitelství policie Libereckého kraje, 

h) Krajské ředitelství policie Královehradeckého kraje, 

i) Krajské ředitelství policie Pardubického kraje, 

j) Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje, 

k) Krajské ředitelství policie kraje Vysočina, 

l) Krajské ředitelství policie Zlínského kraje, 

m) Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje, 

n) Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje.31 

4.4 Základní služby policie  

Služba pořádkové policie 

Služba pořádkové policie představuje klíčovou složku Policie České republiky, 

která je nejenom jednou z nejpočetnějších, ale také nejvíce rozmanitých složek v rámci 

její činnosti. Tento útvar se podílí na ochraně osob a majetku, zajišťování veřejného 

pořádku, a plní různé úkoly v oblasti trestního a přestupkového řízení. Příslušníci 

pořádkové policie se také zaměřují na dohled nad bezpečností silničního provozu 

a bezpečnou přepravu osob a zásilek. Klíčovou funkcí v oblasti každodenní činnosti jsou 

 
31 Sbírka interních aktů řízení PP č. 234/2024 (část II). Praha: Policejní prezidium ČR, 2024. 



27 

obvodní a místní oddělení, která fungují jako přímý kontakt mezi policií a veřejností, 

poskytující nepřetržitý dozor a příjem oznámení, podnětů a žádostí. 

Policisté vykonávající obchůzkovou a hlídkovou službu jsou přítomní v určených 

oblastech, kde se zaměřují na ochranu bezpečnosti a předcházení trestné činnosti. Snaží 

se eliminovat přestupky a trestné činy ještě před jejich vznikem, a pokud k nim dojde, 

provádí okamžitá opatření na místě. Důležitou součástí pořádkové služby jsou i speciální 

pořádkové jednotky, které se podílejí na ochranných akcích v krizových situacích, 

jako jsou přírodní katastrofy, průmyslové havárie nebo pátrací akce. Hlavními úkoly 

těchto jednotek jsou zásahy proti velkému narušení veřejného pořádku a proti závažným 

pachatelům, kdy je nasazena speciální výstroj, včetně ochranných přileb, masky 

a zásahových výbušek.32 

Pořádkové jednotky mají klíčovou roli při prevenci a potlačování rizikových 

situací, přičemž důraz je kladen na jejich rychlou a efektivní komunikaci s účastníky 

rizikových akcí, aby se předešlo eskalaci násilí. K tomu slouží policejní antikonfliktní 

týmy, kteří se pokoušejí využít diplomacie a preventivních metod k minimalizaci 

protiprávního jednání.33 

Služba dopravní policie 

Úkoly dopravní policie zahrnují zajišťování bezpečnosti a plynulosti provozu 

na pozemních komunikacích a kontrolu dodržování předpisů týkajících se provozování 

silniční dopravy. Do oblasti jejich působnosti spadá řízení provozu na silnicích, kontrola 

dodržování pravidel a povinností účastníků provozu, a také dozor nad technickým stavem 

vozidel přímo na komunikacích. Dopravní policisté rovněž zabezpečují doprovody 

při přepravě nákladů zvláštního charakteru, včetně nadrozměrných, nebezpečných, 

a provádějí kontroly odpočinkových přestávek řidičů nákladních vozidel a autobusů. 

Důležitou součástí jejich práce je řešení dopravních přestupků a prevence dopravních 

nehod. Speciální činnosti zahrnují dohled nad dodržováním zákazu požívání alkoholu 

a jiných návykových látek před jízdou, kontrolu dodržování předepsaných rychlostních 

limitů a organizaci dopravně-bezpečnostních akcí, které pokrývají širší území a zahrnují 

 
32 HRINKO, Martin a kolektiv. Pořádková činnost policie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2020, s. 67. ISBN 978-80-7380-793-1. 
33 Tamtéž. 



28 

větší počet policistů. Cílem těchto aktivit je především snížení počtu dopravních nehod 

a zvýšení bezpečnosti na silnicích.34 

Služba cizinecké policie 

Cizinecká policie je specializovaný celostátní útvar Policie ČR, který se zaměřuje 

na záležitosti spojené s povolováním vstupu a pobytu cizinců na území České republiky. 

Součástí jejího zaměření je také odhalování a řešení případů nelegální migrace, stejně 

jako vyšetřování trestné činnosti související s překračováním státních hranic. Činnost 

cizinecké policie je regulována nejen právním řádem České republiky, ale také 

mezinárodními smlouvami a právními předpisy Evropské unie. Tento útvar hraje 

klíčovou roli při zajišťování souladu s imigračními zákony a při ochraně státní hranice, 

a to jak v národním, tak mezinárodním kontextu.35 

4.5 Základní povinnosti policisty 

Zdvořilost 

Podle § 9 zákona o Policii ČR je jednou ze základních povinností příslušníků 

bezpečnostního sboru dodržovat zásady zdvořilého a důstojného chování. Tato povinnost 

se vztahuje nejen na jejich služební činnost, ale i na jednání mimo službu, aby nedošlo 

k narušení dobrého jména bezpečnostního sboru. Zákon ukládá policistům 

i zaměstnancům policie povinnost zachovávat čest, vážnost a důstojnost všech osob, 

včetně jejich vlastní, a to bez ohledu na to, zda se jedná o situace v rámci služby 

nebo mimo ni.36 

Iniciativa 

„Iniciativa ve své podstatě vyjadřuje pro policisty povinnost provést úkon či jiné 

opatření v případě ohrožení nebo porušení vnitřního pořádku a bezpečnosti.“37 

 
34 MACHUTOVÁ, Marcela a kol. Století dopravní policie. Praha: Moto Public, 2021, s. 143. ISBN 978-

80-906693-8-3. 
35 Policie České republiky: Police of the Czech Republic. 2. vydání. Praha: Policejní prezidium České 

republiky, 2017, s. 33. ISBN 978-80-270-0664-9. 
36 VANGELI, Benedikt. Zákon o Policii České republiky: komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014,   

s. 52–53. ISBN 978-80-7400-543-5. 
37 FILÁK, A. Zákon o Policii České republiky s komentářem podle právního stavu k 12. 1. 2009. 1. vyd. 

Praha: POLICE HISTORY, 2009, s. 26. ISBN 978-80-86477-49-7. 



29 

 Podle § 10 zákona o Policii ČR vyplývají pro policisty určité povinnosti, přičemž 

jednou z nich je povinnost zasáhnout v situacích, kdy dochází k ohrožení nebo narušení 

vnitřního pořádku a bezpečnosti, a to v rámci služební činnosti během pracovní doby. 

Policista je v těchto případech povinen provést úkon v souladu se svými pravomocemi 

nebo přijmout jiná opatření k odstranění hrozby či narušení. Povinnost jednat má však 

i mimo službu, pokud nastane situace, kdy je bezprostředně ohrožen život, zdraví, 

svoboda osob nebo majetek, případně pokud dojde k útoku na tyto hodnoty. Pokud 

je ohrožení nebo porušení pořádku a bezpečnosti v kompetenci jiného orgánu veřejné 

správy a hrozí nebezpečí z prodlení, policista má povinnost zasáhnout tak, aby odstranil 

bezprostřední hrozbu, a zároveň neprodleně vyrozumět příslušný orgán. Pokud však 

situace umožňuje vyčkat, policista informuje daný orgán bez zbytečného odkladu. Navíc 

je policista povinen, v případech přímého vynucování splnění právní povinnosti nebo 

ochraně práv prostřednictvím síly či její hrozby, použít výzvu „Jménem zákona!“ spolu 

s odpovídajícími pokyny, pokud to okolnosti dovolují.38 

Přiměřenost postupu 

Zákon o Policii v § 11 stanoví jako jednu z klíčových povinností zásadu 

přiměřenosti postupu. Policista je povinen zajistit, aby jeho jednání nevedlo 

k bezdůvodné újmě žádné osobě. Tato povinnost zahrnuje i situace, kdy by rozhodnutí 

policisty neprovést určitý úkon nevedlo k neoprávněné újmě osobám, jejichž bezpečnost 

je ohrožena. Policista musí postupovat tak, aby případný zásah do práv a svobod 

jednotlivců, na které jeho úkon cílí, nebo osob, které se dané situace přímo neúčastní, 

nešel nad rámec nezbytného zásahu potřebného k dosažení zamýšleného cíle.39 

Prokazování příslušnosti 

Policista je při vykonávání úkonu povinen prokázat svou příslušnost k policii buď 

služebním stejnokrojem, služebním průkazem nebo odznakem, na nichž musí být jasně 

viditelné identifikační číslo. Pokud to povaha úkonu neumožňuje, může svou příslušnost 

prokázat ústním prohlášením „policie“. Pokud ani toto není možné vzhledem 

k okolnostem, policista je povinen prokázat svou příslušnost, jakmile to situace dovolí. 

Tuto povinnost nemá policista v případě, že svou příslušnost oprávněně skrývá.40 

 
38 Zákon o Policii České republiky 273/2008. 13. vyd. Česko: ARMEX PUBLISHING, 2016. s. 13. ISBN 

978-80-87451-57-1. 
39 Tamtéž, s. 14. 
40 Tamtéž. 



30 

Poučování 

Policista je povinen informovat osobu, která bude úkonem dotčena, o právních 

důvodech, které vedou k jeho provedení, a to ještě před jeho realizací. V případě, 

že se úkon týká zásahu do práv nebo svobod dotčené osoby, musí ji rovněž informovat 

o jejích právech a povinnostech, které v souvislosti s tímto úkonem vznikají. Pokud 

však povaha úkonu nebo okolnosti neumožňují provedení tohoto poučení před samotným 

úkonem, je policista povinen zajistit, aby byla dotčená osoba informována co nejdříve, 

jakmile to situace dovolí a okolnosti úkonu to umožní. Tato povinnost má zajistit, 

že dotčená osoba bude mít dostatečné informace o svých právech a o důvodech 

policejního zásahu.41 

4.6 Koordinační dohody 

Policejní útvar určený policejním prezidentem má možnost uzavřít písemnou 

dohodu o koordinaci s obcí, která se zaměřuje na stanovení společného postupu 

při zajišťování místních záležitostí veřejného pořádku. V současnosti jsou útvary, 

které mají oprávnění uzavírat tyto koordinační dohody, obvodní oddělení a další útvary 

stanovené ředitelem krajského ředitelství policie a ředitelem celostátního útvaru policie. 

Obec má možnost uzavřít tuto dohodu s policií, bez ohledu na to, zda má či nemá zřízenou 

vlastní obecní policii. Koordinační dohoda nijak neovlivňuje odpovědnost policie, kterou 

jí ukládá zákon. Základním principem těchto dohod je společná odpovědnost obcí 

a policie za zajišťování veřejného pořádku. Odpovědnost za místní záležitosti veřejného 

pořádku spadá do samostatné působnosti obcí, jak vyplývá ze zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích.42 

Koordinační dohody by měly především obsahovat specifikaci způsobu, jakým 

se obec (respektive obecní policie) a Policie ČR budou koordinovat při řešení místních 

otázek veřejného pořádku. Je nezbytné stanovit, kdo bude odpovědný za vzájemnou 

komunikaci na straně policie i obce, jaká bude forma této komunikace, v jakých situacích 

bude probíhat a jak často se budou zástupci obou stran scházet. Dohody by měly také 

upravit způsob pravidelné výměny informací, komunikaci při operativních zásazích, 

rozsah sdílených informací a konkrétní formy spolupráce. Ty mohou zahrnovat například 

 
41 Zákon o Policii České republiky 273/2008. 13. vyd. Česko: ARMEX PUBLISHING, 2016. s. 14. ISBN 

978-80-87451-57-1. 
42 CHAUER, Ivo a kolektiv. Obecní policie. Praha: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. s. 13. 

ISBN 978-80-7380-463-3. 



31 

společné hlídky, využití zapůjčených kamerových systémů, či poskytnutí prostor 

obecními úřady pro potřeby Policie ČR. V této souvislosti lze vyzdvihnout ustanovení 

§ 13 odst. 1 zákona o obcích, podle kterého jsou státní orgány, včetně policie, povinny 

pokud je to možné projednat s obcí návrhy opatření spadajících do její působnosti. 

U policie se tato povinnost vztahuje zejména na otázky veřejného pořádku a bezpečnosti 

na území obce.43 

Porovnání strážníka a policisty České republiky 

Obrázek 1: Policista ČR a strážník obecní policie44 

 

Na obrázku č. 1 jsou vyobrazeni strážník městské policie a policista Policie České 

republiky, jejichž uniformy i celkové postavení ve struktuře bezpečnostních složek se liší. 

Strážník městské policie vyobrazený na obrázku č. 1, který je zároveň autorem této práce, 

nosí uniformu odpovídající vizuálnímu standardu obecních policií. Ta obvykle zahrnuje 

taktické kalhoty, blůzu nebo polokošili s označením „Městská policie“ a znakem daného 

města. Strážník je vybaven standardními donucovacími prostředky, jako je teleskopický 

obušek, slzotvorný sprej, pouta a služební zbraň. Jeho hlavní činností je zajišťování místní 

 
43 VANGELI, Benedikt. Koordinační dohody – formalita nebo užitečný nástroj proti alibismu? Online. 

Policista.cz. 2009. Dostupné z: https://www.policista.cz/clanky/reportaz/koordinacni-dohody-formalita-

nebo-uzitecny-nastroj-proti-alibismu-613/. [cit. 2024-12-13]. 
44 Vlastní tvorba, leden 2022. 

https://www.policista.cz/clanky/reportaz/koordinacni-dohody-formalita-nebo-uzitecny-nastroj-proti-alibismu-613/
https://www.policista.cz/clanky/reportaz/koordinacni-dohody-formalita-nebo-uzitecny-nastroj-proti-alibismu-613/


32 

bezpečnosti, prevence kriminality, dohlížení na dodržování obecně závazných vyhlášek 

a řešení přestupků, zejména v oblasti dopravy a veřejného pořádku. Policista Policie 

České republiky na obrázku č. 1 nosí uniformu odpovídající jeho postavení v rámci státní 

policie. Ta obvykle obsahuje taktické kalhoty, blůzu či košili s označením „Policie“ 

a státním znakem České republiky. Policista disponuje vybavením, které vedle 

standardních donucovacích prostředků může zahrnovat například také balistickou vestu, 

radiostanici či další speciální pomůcky v závislosti na zařazení a konkrétní služební 

činnosti. V případě výkonu služby v rámci speciálních útvarů nebo krizových situací 

může policista disponovat i dalšími ochrannými a taktickými prostředky, jako jsou 

balistické přilby, štíty nebo speciální výstroj pro práci v nebezpečném prostředí. 

Nezbytnou součástí vybavení jsou také prostředky první pomoci, včetně turniketů a 

jiných zdravotnických pomůcek, které mohou být klíčové při poskytování neodkladné 

pomoci zraněným osobám, ať už jde o kolegy, civilisty nebo samotné policisty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

5 Moderní technologie využíváné městskou policií 

Následující kapitola se bude zabývat monitorovacím vozidlem provozovaným 

městskou policií, která jsou vybavena moderními technologiemi k detekci přestupků, 

budé také popsán městský kamerový dohledový systém provozovaný městskou policií. 

5.1 Monitorovací auto provozované městskou policií  

Hlavním účelem monitorovacího vozidla je shromažďování detailních dat 

o obsazenosti jednotlivých parkovacích ploch v reálném čase. Tato data umožňují městu 

analyzovat využití parkovacích kapacit a přijímat kvalifikovaná rozhodnutí týkající 

se jejich optimalizace. Na základě získaných informací může město například upravovat 

stávající parkovací politiku, zavádět dynamické ceny, přidávat nová parkovací místa 

nebo navrhovat lepší dopravní značení a přístup k parkovištím. Tento systém sběru dat 

tak významně přispívá k efektivnějšímu řízení dopravy ve městě a zvyšuje komfort 

pro obyvatele i návštěvníky. Vedle sběru dat plní monitorovací vozidlo také důležitou 

roli při dohledu na dodržování pravidel silničního provozu, zejména v oblasti parkování. 

Umožňuje automatizovanou kontrolu správnosti parkování na vyhrazených místech, 

včetně zón pro rezidenty, osob se zdravotním postižením či na placených parkovištích. 

Další funkcionalitou je možnost rozpoznávat vozidla s nečitelnými registračními 

značkami nebo vozidla patřící osobám s neuhrazenými poplatky za parkování či jinými 

dluhy vůči městu. Systém může rovněž zahrnovat propojení s databázemi hledaných 

vozidel, což umožní automatickou detekci odcizených automobilů. V těchto případech 

monitorovací vozidlo automaticky upozorní příslušné složky, například městskou 

nebo státní policii, a předá informace o poloze a situaci.45 

Jak systém funguje 

Monitorovací vozidlo funguje zcela autonomně a průběžně pořizuje dokumentaci 

bez nutnosti zásahu řidiče nebo spolujezdce. Nasbíraná data jsou průběžně 

vyhodnocována, přičemž informace, u nichž není zjištěno podezření na přestupek, 

jsou ihned mazány. Data, která projdou prvotním zpracováním, jsou uchovávána pro další 

analýzu a případné následné využití příslušnými orgány. Vozidlo je napojeno 

na tzv. „home base“ neboli domovskou stanici, což je komplex technologického vybavení 

 
45 V Jihlavě hlídá parkování monitorovací vůz. Přestupky má sledovat po zkušebním měsíci. Online. 

Zdopravy.cz. 23.10. 2023 14:45. Dostupné z: https://zdopravy.cz/v-jihlave-hlida-parkovani-monitorovaci-

auto-prestupky-zacne-sledovat-po-zkusebnim-mesici-181557/. [cit. 2024-12-13]. 

https://zdopravy.cz/v-jihlave-hlida-parkovani-monitorovaci-auto-prestupky-zacne-sledovat-po-zkusebnim-mesici-181557/
https://zdopravy.cz/v-jihlave-hlida-parkovani-monitorovaci-auto-prestupky-zacne-sledovat-po-zkusebnim-mesici-181557/


34 

sloužícího k obsluze monitorovacího systému a ke zpracování nasbíraných dat. Tento 

systém umožňuje efektivní správu informací z terénu a jejich další zpracování. Hlavní 

funkcí technologie ve vozidle je vyhodnocování dodržování pravidel parkování, zákazů 

stání a zákazů zastavení. Dále technologie monitoruje obsazenost parkovacích míst 

a dokáže identifikovat vozidla s nečitelnými registračními značkami. Obsluha vozidla 

může zvolit, na které z těchto kontrol se technologie zaměří, a to buď samostatně, 

nebo v libovolné kombinaci, přičemž kontrola nečitelných registračních značek je vždy 

aktivní. Monitorovací vozidlo v Jihlavě operuje na čtyřech předem stanovených trasách, 

z nichž každá měří přibližně čtyři kilometry. Další tři trasy jsou aktuálně ve fázi 

plánování. Jedno projetí trasy by mělo zabrat přibližně 20 minut. Aby bylo možné potvrdit 

případné porušení předpisů, musí vozidlo konkrétní trasu projet alespoň dvakrát. 

Obyvatelé se proto nemusí obávat, že by byli nespravedlivě pokutováni například 

při krátkém zastavení kvůli vyřízení nezbytných záležitostí nebo při nákupu parkovacího 

oprávnění bezprostředně po zaparkování. Tento systém je navržen tak, 

aby byl spravedlivý a zohledňoval běžné situace, které mohou v městském provozu 

nastat.46 

Zjištěné porušení pravidel 

Vozidlo měsíčně urazí přibližně 2 500 kilometrů na předem stanovených trasách, 

během nichž provede kontrolu zhruba 185 tisíc parkovacích míst. Tento rozsah umožňuje 

efektivní pokrytí většiny lokalit ve městě a zajištění kontinuálního sledování situace 

na parkovištích. Díky pokročilým technologiím vozidlo nejen monitoruje aktuální 

obsazenost parkovacích ploch, ale také identifikuje případy porušení pravidel parkování, 

jako je neoprávněné stání v zóně zákazu stání nebo parkování bez uhrazení příslušného 

poplatku. Každý měsíc systém zaznamená a zdokumentuje přibližně 1 200 případů 

porušení pravidel parkování. Kromě zajišťování pořádku na parkovištích se monitorovací 

vozidlo podílí na zlepšování celkové organizace dopravy ve městě tím, že poskytuje 

přesné a aktuální informace, které mohou být využity při plánování parkovacích politik 

nebo rozšiřování parkovacích kapacit.47 

 
46 V Jihlavě hlídá parkování monitorovací vůz. Přestupky má sledovat po zkušebním měsíci. Online. Zdop

ravy.cz. 23.10. 2023 14:45. Dostupné z: https://zdopravy.cz/v-jihlave-hlida-parkovani-monitorovaci-auto-

prestupky-zacne-sledovat-po-zkusebnim-mesici-181557/. [cit. 2024-12-13]. 
47 HRDLIČKOVÁ, Aneta. Monitorovací auto nově zkontroluje i zákazy stání. Online. Jihlava.cz. 2024. 

Dostupné z: https://www.jihlava.cz/monitorovaci-auto-nove-zkontroluje-i-zakazy-stani/d-565357. [cit. 

2024-12-13]. 

https://zdopravy.cz/v-jihlave-hlida-parkovani-monitorovaci-auto-prestupky-zacne-sledovat-po-zkusebnim-mesici-181557/
https://zdopravy.cz/v-jihlave-hlida-parkovani-monitorovaci-auto-prestupky-zacne-sledovat-po-zkusebnim-mesici-181557/
https://www.jihlava.cz/monitorovaci-auto-nove-zkontroluje-i-zakazy-stani/d-565357


35 

 

Obrázek 2: Monitorovací vozidlo MP Jihlava48 

 

5.1.1  Systém parkování ve městě Jihlava 

Počet automobilů v Jihlavě každoročně narůstá. Podle aktuálních statistik bylo 

ke konci roku 2023 v Jihlavě registrováno přibližně 700 nových osobních automobilů, 

což odráží zvyšující se nároky na dopravu a parkování ve městě. Na každých 1 000 

obyvatel zde připadá již 515 osobních aut, což představuje významný nárůst oproti situaci 

před deseti lety, kdy byl tento počet o pětinu nižší. Tento trend ukazuje nejen na rostoucí 

mobilitu obyvatel, ale i na potřebu efektivního řízení městské dopravní infrastruktury. 

V reakci na tento vývoj město zavedlo pravidla pro parkování ve veřejném prostoru, 

která kladou důraz na upřednostnění místních obyvatel a podnikatelů. Tito uživatelé 

mohou využívat parkovacích oprávnění, která jim umožňují pohodlné parkování 

v blízkosti jejich bydliště nebo podnikání. Pro návštěvníky města je parkování umožněno 

za úhradu návštěvnického parkovacího oprávnění. Finance získané z provozu systému 

parkování město investuje zpět do rozvoje dopravní infrastruktury a projektů, které zlepší 

plynulost dopravy a kvalitu života obyvatel. Tyto prostředky mohou být využity 

 
48 Vlastní tvorba, únor 2022. 



36 

na modernizaci parkovišť, zavedení inteligentních dopravních systémů nebo podporu 

ekologických forem dopravy, což napomáhá udržitelnému rozvoji města.49 

5.2 Kamerové systémy, městský kamerový dohledový systém 

Kamerový systém, známý také jako uzavřený televizní okruh (CCTV), znamená, 

že obraz je přístupný pouze těm, kdo jsou připojeni k danému okruhu, na rozdíl 

od veřejného televizního vysílání, které je dostupné každému majiteli televizoru. 

Aktuálně se stále častěji využívá pro bezpečnostní účely, přičemž poskytuje nepřetržitý 

dohled nad chráněným objektem. Kamerové systémy ale nehlídají jen majetek; mohou 

také sledovat osoby nebo zvířata. Mezi hlavní výhody patří například kompatibilita 

s jinými bezpečnostními zařízeními, trvalé nahrávání a online přenos obrazu 

prostřednictvím počítače nebo mobilního zařízení. Tyto systémy mohou poskytnout 

důkazy proti pachatelům, které jsou přímé, ale musí být potvrzeny kriminalistickou 

expertízou. Starší kamerové systémy však mohou vykazovat horší kvalitu obrazu, 

absence zvuku nebo nižší rozlišení, což může ztížit identifikaci pachatele.50 

Městský kamerový dohledový systém (MKDS) je systém kamerového 

monitorování, který je implementován v určitých oblastech měst. Hlavním cílem tohoto 

systému je zvýšit bezpečnost a ochranu majetku ve městě. Díky MKDS jsou vybrané 

oblasti neustále monitorovány 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Kamerový systém poskytuje 

městské policii a dalším odpovědným orgánům klíčové informace, které mohou pomoci 

při podezřelých aktivitách nebo při řešení incidentů. Systém MKDS se skládá 

z moderních kamer a pokročilé technologie, která umožňuje rychlou a efektivní reakci 

na situace vyžadující zásah. Městská policie má přístup k živým záznamům 

z kamerového systému, což jí umožňuje rychle identifikovat podezřelé osoby 

nebo vozidla a včas zahájit potřebná opatření. Díky tomuto systému mohou obyvatelé 

i návštěvníci měst cítit větší bezpečí, protože vědí, že klíčová místa ve městě jsou 

pod stálým dohledem, a v případě potřeby může nastat rychlý zásah.51 

Kamery se většinou instalují do předem přesně vytipovaných míst, kde dochází 

k nej častějšímu shlukování a pohybu většího počtu občanů a návštěvníků města. 

 
49 FUXOVÁ, Kateřina. Základní informace. Online. Jihlava.cz. 2024. Dostupné z: https://jihlava.cz/zakla

dni%2Dinformace/d-557488/p1=162205. [cit. 2024-12-22]. 
50 JANEČKOVÁ, Eva a BARTÍK Václav. Kamerové systémy v praxi: právní režim z pohledu ochrany 

osobních údajů a ochrany osobnosti. Praha: Linde, 2011. s. 5-8. ISBN 978-80-7201-850-5. 
51 Městská policie Mladá Boleslav - MKDS. Online. Mpmb.cz. 2021, 1.7.2024. Dostupné z: http://www.m

pmb.cz/mkds/ms-1482. [cit. 2024-12-13]. 

https://jihlava.cz/zakladni-informace/d-557488/p1=162205
https://jihlava.cz/zakladni-informace/d-557488/p1=162205
http://www.mpmb.cz/mkds/ms-1482
http://www.mpmb.cz/mkds/ms-1482


37 

Jde především o místa, jako jsou městské parky, pěší zóny, sídliště, parkoviště, nádraží, 

kulturní zařízení, obchodní zóny. V těchto jmenovaných lokalitách dochází velmi často 

k výskytu trestné a přestupkové činnosti. V metropolích jsou již kamery nainstalovány 

na skoro každé ulici a tím pádem jsou monitorována i místa, kde nedochází k většímu 

shluku osob. O samotné instalaci MKDS a o místech, který jsou jimi monitorovány, musí 

být občané náležitě informováni. Způsob jak přesně informovat veřejnost není striktně 

stanoven, vždy to ale musí být učiněno formou, která bude dobře dostupná pro všechny 

občany a návštěvníky města. Většina měst tedy veřejnost informuje pomocí internetových 

stránek města nebo informační cedulí při vjezdu do města. Veškerý obrazový signál 

pořízený za pomoci MKDS není určen pro veřejnost, ale pouze pro městskou policii 

a Policii ČR. Městská policie či Policie ČR má na svém operačním středisku kompetentní 

a proškolenou osobu, která záznamy zpracovává a vyhodnocuje, proto nesmíme opomíjet 

lidský faktor, bez kterého by se MKDS neobešly.52 

5.2.1  Městský kamerový dohlížecí systém 

Městský kamerový dohledový systém, spravovaný městskou policií, je průběžně 

modernizován, což zahrnuje jak výměnu zastaralých zařízení za moderní technologie, 

tak rozšiřování systému o nové kamerové body. Kamery jsou strategicky umisťovány 

na základě pečlivého výběru, který provádějí pracovníci městské policie ve spolupráci 

s Policií České republiky a odborníky města. Cílem je pokrýt oblasti se zvýšeným 

výskytem kriminality, dopravních přestupků nebo jiných rizikových situací, 

které by mohly ohrozit bezpečnost občanů. Dříve bylo financování tohoto systému 

částečně zajišťováno z grantů poskytovaných Ministerstvem vnitra, zejména 

prostřednictvím odboru prevence kriminality. Nyní však většinu nákladů nese samotné 

město jako zřizovatel. Tyto investice odrážejí důraz na bezpečnost a prevenci kriminality, 

přičemž kamerový systém hraje klíčovou roli v monitorování a zajišťování klidného 

života ve městě. Výsledkem je efektivnější správa veřejného pořádku a vyšší ochrana 

majetku i obyvatel.53 

 

 
52 KONIČEK, Tomáš. Operátor městských kamerových systémů. Praha: Armex, 2005, s. 13-17. ISBN 978-

80-86795-18-8. 
53 MARTINKOVÁ, Linda. Aktualizace Bezpečnostní analýzy za rok 2024. Online. Jihlava.cz. 2024. 

Dostupné z: https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610. [cit. 2024-

12-22]. 

https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610


38 

Rozmístění kamerového systému u městské policie v Jihlavě 

Městská policie v Jihlavě využívá rozsáhlý kamerový systém, který pokrývá 

klíčové lokality ve městě a slouží k monitorování veřejného pořádku, prevence 

kriminality i dohled nad dopravní situací. Kamery jsou rozmístěny na frekventovaných 

místech, jako jsou náměstí, křižovatky, parky, dětská hřiště či obchodní a volnočasové 

areály. Celkově systém zahrnuje kombinaci otočných a pevných kamer, přičemž jejich 

rozmístění odpovídá strategickým potřebám městské policie. Jednou z nejvýznamnějších 

monitorovaných oblastí je Masarykovo náměstí, kde jsou kamery instalovány na dvou 

klíčových křižovatkách a to s ulicí Komenského a s ulicí Znojemská. Na každém z těchto 

míst je umístěna 1 otočná a 4 pevné kamery, což zajišťuje celkový přehled o dění 

na náměstí i přilehlých komunikacích. Stejný počet kamer sleduje také Náměstí Svobody, 

významnou centrální lokalitu města. Kamerový dohled je rovněž zajištěn na důležitých 

křižovatkách ve městě. Například křižovatka ulic Palackého a Židovská a křižovatka 

Palackého a Jana Masaryka jsou osazeny stejnou konfigurací jako výše zmíněné náměstí, 

tedy 1 otočnou a 4 pevnými kamerami. Další monitorovaná křižovatka, Palackého 

a Matky Boží, je sledována 1 pevnou kamerou, což platí i pro křižovatky Husova a Věžní, 

Jana Masaryka a Tyršova, Hradební a Znojemská či Jana Masaryka a Komenského. 

Důležitým bodem kamerového systému je Obchodně zábavní areál Vysočina, 

kde se nachází 1 otočná a 4 pevné kamery, což umožňuje sledování pohybu osob i vozidel 

v této oblasti. Naopak menší počet kamer je instalován například v ulici Kollárova, 

v Jakubském náměstí či v Parku Gustava Mahlera, kde jsou umístěny 1 pevné kamery. 

Zvýšený dohled je patrný také v oblastech určených pro volnočasové aktivity. Například 

Volnočasový areál Český mlýn je monitorován 2 pevnými kamerami, stejně jako areál 

Letního kina. Kamerový systém pokrývá i dětské hřiště Březinova a Malý dopravní 

terminál Na Dolech, kde je shodně nainstalována 1 pevná kamera. Zcela největší počet 

kamer je umístěn v Dopravním hřišti U Rybníčků, kde je k dispozici 1 otočná a 10 

pevných kamer, což činí toto místo společně s náměstím jedním z nejlépe zabezpečených 

v rámci kamerového systému městské policie.54 

Celkově tento kamerový systém významně přispívá k monitorování veřejných 

prostranství, pomáhá v prevenci kriminality, zvyšuje bezpečnost občanů a umožňuje 

efektivnější práci městské policie při dohledu nad dodržováním veřejného pořádku. 

 
54 Aktualizace Bezpečnostní analýzy za rok 2024. Online. www.jihlava.cz. 2024. Dostupné z: https://www

.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610. [cit. 2025-03-17]. 

http://www.jihlava.cz/
https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610
https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610


39 

Vliv kamerového systému na bezpečnostní situaci 

Vliv městského kamerového systému na bezpečnostní situaci ve městě je zřetelný, 

zejména v oblastech, kde jsou kamery instalovány. Kamery nejen přispívají ke snížení 

kriminality, ale také zvyšují pocit bezpečí mezi obyvateli. Díky jejich provozu bylo 

odhaleno a vyřešeno množství případů, včetně trestných činů, přestupků a dopravních 

nehod. Během fungování systému bylo za jeho pomoci identifikováno mnoho 

podezřelých osob, ať už šlo o případy ublížení na zdraví, poškozování cizí věci, 

nebo řízení pod vlivem alkoholu či jiných návykových látek. Významnou roli sehrávají 

i při hledání zájmových a pohřešovaných osob. Záznamy z kamer poskytují cenné důkazy 

pro orgány činné v trestním řízení, čímž přispívají k rychlému objasňování událostí. 

Operátoři kamerového systému dokáží v mnoha případech včasným zásahem zabránit 

dalšímu páchání protiprávních činů, případně minimalizovat škody způsobené těmito 

činy. Systém se tak ukazuje jako klíčový nástroj prevence a efektivního řešení 

bezpečnostních výzev ve městě.55 

Obrázek 3: Městský kamerový dohledový systém (MKDS)56 

 

Na městské policii v Jihlavě vedle operačního důstojníka sedí také operátorka 

kamerového systému, což je vyobrazeno na obrázku č. 3, která ovládá kamery manuálně 

pomocí ovládacího panelu zobrazeného na obrázku č. 4. Pomocí joysticku může kamery 

 
55 MARTINKOVÁ, Linda. Aktualizace Bezpečnostní analýzy za rok 2024. Online. Jihlava.cz. 2024. 

Dostupné z: https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610. [cit. 2024-

12-22]. 
56 Jihlavští strážníci našli a zatkli celostátně hledaného. Online. www.jihlava.cz. 2022. Dostupné z: https:

//www.jihlava.cz/jihlavsti-straznici-nasli-a-zatkli-celostatne-hledaneho/d-554384/p1=103430. [cit.2025-

03-29]. 

https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610
http://www.jihlava.cz/
https://www.jihlava.cz/jihlavsti-straznici-nasli-a-zatkli-celostatne-hledaneho/d-554384/p1=103430
https://www.jihlava.cz/jihlavsti-straznici-nasli-a-zatkli-celostatne-hledaneho/d-554384/p1=103430


40 

otáčet, přibližovat nebo oddalovat. Obraz z kamer sleduje buď na monitoru počítače, 

nebo na některém z velkých monitorů umístěných na zdi, jak je vidět na obrázku č. 4. 

Obrázek 4: Ovládací panel kamerového systému u MP Jihlava57 

 

5.3 Aktuální využití bezpilotních prostředků městskou policií 

Bezpilotní letecké prostředky (BLP) jsou stále častěji využívány v různých 

oblastech bezpečnostních složek, a proto není překvapivé, že o jejich zavedení projevuje 

zájem i městská policie. Ačkoli se dosud většina městských policií v České republice 

potýkala s legislativními a administrativními překážkami bránícími jejich využití, situace 

se postupně mění. Dne 14. února 2025 bylo zveřejněno, že Městská policie v Rožnově 

pořídila dvojici dronů, za které rožnovská radnice zaplatila téměř 200 tisíc korun.58 

Tento krok naznačuje možný posun v přístupu k využívání moderních technologií 

v rámci obecních policií. Doposud byla jednou z hlavních komplikací při zavádění 

BLP do praxe nutnost schválení ze strany Policie České republiky. Tento proces zahrnuje 

posouzení návrhu na pořízení a využití BLP, přičemž Policie ČR hodnotí zejména 

bezpečnostní a provozní aspekty, aby bylo zajištěno, že jejich používání nebude v rozporu 

se zákony nebo narušovat činnost státních složek. Tento postup někdy vedl k názorovým 

střetům mezi městskou a státní policií. Příkladem neúspěšného pokusu o zavedení 

BLP je případ Městské policie v Dubí. Strážníci v Dubí plánovali pořízení BLP za účelem 

 
57 Vlastní tvorba, leden 2025. 
58 Strážníci dostali drony za 200 tisíc. „Pěkné hračky si šerif pořídil,“ zní z Rožnova. Online. 

www.jalovec.cz. 2025. Dostupné z: https://www.jalovec.cz/2025/02/14/straznici-dostali-drony-za-200-

tisic-pekne-hracky-si-serif-poridil-zni-z-roznova/. [cit. 2025-03-17]. 

https://www.jalovec.cz/2025/02/14/straznici-dostali-drony-za-200-tisic-pekne-hracky-si-serif-poridil-zni-z-roznova/
https://www.jalovec.cz/2025/02/14/straznici-dostali-drony-za-200-tisic-pekne-hracky-si-serif-poridil-zni-z-roznova/


41 

zlepšení monitorování veřejného pořádku, prevence kriminality a efektivnějšího zásahu 

při krizových situacích. Avšak během schvalovacího procesu, kdy bylo vyžadováno 

stanovisko Policie ČR, konkrétně Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje, nebyl 

projekt podpořen. Negativní stanovisko zabránilo realizaci nákupu, což odhaluje složitost 

celého procesu a možné nejasnosti v komunikaci mezi jednotlivými bezpečnostními 

složkami. Zavedení BLP do služeb městských policií tedy není pouze otázkou technologií 

a financí, ale zahrnuje i složitý proces schvalování, který vyžaduje koordinaci 

a spolupráci mezi městskou policií, státními orgány a dalšími zainteresovanými stranami. 

Případ Rožnova však ukazuje, že některé městské policie již začínají tyto překážky 

překonávat a drony aktivně zařazovat do své činnosti. Tento vývoj poukazuje na nutnost 

jasnějších pravidel a efektivnější spolupráce, která by umožnila bezpečnostním složkám 

využívat moderní technologie ve prospěch veřejnosti.59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
59 Strážníci v Dubí chtěli dron s termovizí. Online. Deník.cz. 2015. Dostupné z: https://www.denik.cz/uste

cky-kraj/straznici-v-dubi-chteli-dron-s-termovizi-20150314-l3j4.html. [cit. 2025-01-03]. 

https://www.denik.cz/ustecky-kraj/straznici-v-dubi-chteli-dron-s-termovizi-20150314-l3j4.html
https://www.denik.cz/ustecky-kraj/straznici-v-dubi-chteli-dron-s-termovizi-20150314-l3j4.html


42 

6 Moderní technologie využívané Policií České republiky 

V této kapitole budou představeny moderní technologie, které Policie České 

republiky využívá při plnění svých úkolů. 

6.1 Letecká služba Policie České republiky 

Letecké útvary se v současnosti staly nepostradatelnou součástí všech moderních 

policejních sborů. Letecká technika hraje klíčovou roli při plnění širokého spektra 

policejních úkolů, které by jinak byly časově nebo logisticky náročné. Mezi její hlavní 

využití patří pátrání po podezřelých osobách a pohřešovaných jednotlivcích, 

což umožňuje rychlejší a efektivnější zásahy i v nepřístupném terénu. Dále letecké 

prostředky významně přispívají ke sledování osob a pohybu věcí, například při sledování 

vozidel, která se podílela na trestné činnosti. Nezastupitelnou roli hrají také 

při monitorování a řízení dopravní situace, zejména v případech rozsáhlých dopravních 

komplikací nebo nehod. Kromě toho jsou využívány při zajišťování bezpečnostních 

opatření na velkých sportovních, kulturních nebo jiných veřejných akcích, kde je nutné 

mít přehled o dění z výšky a efektivně koordinovat policejní složky. Letecká technika 

rovněž pomáhá při přírodních katastrofách, například při záplavách nebo požárech, 

kde je možné z ptačí perspektivy monitorovat rozsah škod a nasměrovat záchranné 

složky.60 

Letecká služba Policie České republiky poskytuje podporu jak útvarům Policie 

ČR, tak i dalším složkám Integrovaného záchranného systému, mezi které patří 

Zdravotnická záchranná služba, Hasičský záchranný sbor, Horská služba, Krizové štáby 

a bezpečnostní rady státu. Koordinace této činnosti probíhá prostřednictvím operačních 

středisek jednotlivých složek. Dále letecká služba zajišťuje podporu pro organizační 

složky Ministerstva vnitra, ozbrojené bezpečnostní sbory a ozbrojené síly, 

které ve spolupráci s policií přispívají k zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti.61 

6.1.1  Bezpilotní letecké prostředky 

Bezpilotní letecké prostředky neboli drony, označované také jako bezpilotní 

letadla (UAV – Unmanned Aerial Vehicles), představují technologii, která umožňuje 

 
60 TUREČEK, Jaroslav. Policejní technika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, s. 229. 

ISBN 978-80-7380-119-9. 
61 NOVOTNÝ, Tomáš. Nesmrtící zbraně a další technické prostředky. Praha: Euromedia Group, 2021, 

s.137. ISBN 978-80-242-7418-8. 



43 

provoz letadel bez přítomnosti pilota na palubě. Tyto letouny mohou být ovládány 

na dálku, autonomně nebo pomocí předem naprogramovaných trajektorií, známých 

jako Waypoints. Drony jsou vybaveny různými senzory a kamerami, které poskytují 

schopnost snímat fotografie a videa z výšky, což je činí všestrannými pro různé aplikace. 

Rozlišujeme různé typy konstrukce dronů, mezi nimiž jsou nejrozšířenější 

kvadrokoptéry, ale také hexakoptéry, oktokoptéry či trikoptéry. S ohledem na široké 

spektrum možností využití nacházejí drony své uplatnění v průmyslu, zemědělství, 

bezpečnosti, zábavě i výzkumu.62 V oblasti bezpečnostních složek se drony využívají 

zejména k průzkumu terénu, monitorování krizových situací, sledování pohybu 

podezřelých osob, a to díky své schopnosti zajistit efektivní přehled nad rozsáhlými 

nebo těžko přístupnými oblastmi. V průmyslové sféře se využívají například k inspekcím 

budov nebo infrastruktury, v zemědělství k monitorování zavlažování, a v oblasti 

výzkumu k mapování a průzkumu těžko dostupných míst.63 

Policisté využívají bezpilotní letecké prostředky k řadě různých úkolů. V oblasti 

dopravy drony testují optimální využití při monitorování silničního provozu 

či při dokumentaci závažných dopravních nehod. Zaměřují se také na rizikové úseky 

na silnicích, kde dochází k nebezpečným přestupkům, jež často vedou k vážným 

nehodám, například předjíždění na horizontu nebo v místech se zákazem předjíždění. 

Drony kontrolují také činnost řidičů na železničních přejezdech a sledují respektování 

dopravních značek upravujících přednost. Kromě dopravy jsou drony neocenitelné 

při ochraně hranic, kde pomáhají s monitorováním a dokumentací situací. Velkou službu 

poskytly například při dokumentování škod po tornádu v roce 2021. Dále nacházejí 

uplatnění ve službě kriminální policie a při vyšetřování trestných činů. V oblasti 

bezpilotních prostředků policisté úzce spolupracují s kolegy z letecké služby policejního 

prezidia. V mnoha případech jsou záznamy pořízené v rámci činnosti policie klíčovými 

důkazy. Proto je důležité zmínit zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, 

konkrétně § 62, který umožňuje policii pořizovat, je-li to nezbytné pro plnění jejích úkolů, 

zvukové, obrazové nebo jiné záznamy osob a věcí nacházejících se na místech veřejně 

přístupných, a dále zvukové, obrazové nebo jiné záznamy o průběhu úkonu.64 

 
62 LAFAY, Mark. Drones For Dummies. New Jersey: John Wiley, 2015, s. 9–11. ISBN 9781119049784. 
63 Co je dron? Online. Droneweb.cz. 2024. Dostupné z: http://www.droneweb.cz/co-je-dron. [cit. 2025-01-

21].  
64 Drony v řadách policie. Online. Policie.cz. 2024. Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/drony.aspx. 

[cit. 2025-01-21]. 

http://www.droneweb.cz/co-je-dron
https://policie.gov.cz/clanek/drony.aspx


44 

Obrázek 5: Bezpilotní rotorový univerzální systém „BRUS“65 

 

Bezpilotní rotorový univerzální systém (BRUS) 

Bezpilotní rotorový univerzální systém, je stroj vyvinutý specialisty 

ve Vojenském technickém ústavu v pražských Kbelích na zakázku pro Policii České 

republiky. Stroj má v průměru 120 centimetrů, je osazen uhlíkovou konstrukcí 

a je vybaven šesti motory o příkonu 400 W každý. Dron váží až 10 kilogramů 

a ve vzduchu vydrží více než 40 minut, přičemž je schopný odolat větru o rychlosti až 10 

m/s. Dron lze ovládat na vzdálenost až 10 kilometrů, přičemž je schopen sám rozpoznat, 

kdy by nebyl bezpečný návrat zpět. Pokud stroj po „x“ kilometrech usoudí, že by nebyl 

schopný se bezpečně vrátit, cesta dále se neuskuteční a dron vyšle signál k návratu, 

který jej bezpečně přivede zpět. Podle policistů, kteří se s dronem školí a budou 

jej v budoucnu ovládat, lze na vzdálenost přibližně 5 kilometrů „on-line“ přenášet obraz 

zachycený kamerou do velkého tabletu. Dron je vybaven nejen běžnou kamerou, ale také 

kamerou s nočním viděním a termovizí. Velmi praktickými pro policii jsou pak jeho tiché 

rotory. Tento dron byl později upraven a vznikla jeho výkonnější verze s označením 

BRUS H.66 

 

 
65 Policie představila nový služební DRON, má noční vidění i termovizi. Online. Tydenikpolicie.cz. 2021. 

Dostupné z: https://tydenikpolicie.cz/policie-predstavila-novy-sluzebni-dron-ma-nocni-videni-i-

termovizi/. [cit. 2025-03-29]. 
66 Drony v řadách policie. Online. Policie.cz. 2024. Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/drony.aspx. 

[cit. 2025-01-21]. 

https://tydenikpolicie.cz/policie-predstavila-novy-sluzebni-dron-ma-nocni-videni-i-termovizi/
https://tydenikpolicie.cz/policie-predstavila-novy-sluzebni-dron-ma-nocni-videni-i-termovizi/
https://policie.gov.cz/clanek/drony.aspx


45 

Bezpilotní rotorový univerzální systém (BRUS H) 

Představuje výkonnější verzi původního modelu BRUS, která je vybavena 

pokročilými technologickými prvky. Jeho průměr činí 120 cm, výška 50 cm a vrtule mají 

průměr 30 palců. Konstrukce je vyrobena z odolného karbonového kompozitu 

(C - F kompozit) a stroj je poháněn šesti elektromotory. Dron má vzletovou hmotnost 11 

kg a maximální nosnost až 8 kg. Je schopen dosáhnout maximální rychlosti 70 km/h, 

přičemž standardní doba letu je 50 minut v závislosti na zátěži, povětrnostních 

podmínkách a kapacitě baterie, zatímco maximální doba letu dosahuje 110 minut. 

BRUSH je odolný vůči větru do rychlosti 12 m/s a jeho řídicí systém má dosah až 10 

kilometrů. Doplňkově je tento dron konstruován jako prachotěsný a odolný vůči sněhu 

a dešti, což zajišťuje spolehlivý provoz i v náročných povětrnostních podmínkách. Dron 

byl navržen tak, aby umožňoval snadnou manipulaci a přepravu. Konstrukce je skládací 

a nevyžaduje použití žádného nářadí. Ve složeném stavu má rozměry 60 x 70 x 90 cm, 

což umožňuje jeho pohodlné uložení například do zavazadlového prostoru běžného 

automobilu, a to včetně ovládacího panelu.67 

Výhody využití 

 Využití dronu BRUS je rozmanité a nachází uplatnění zejména tam, kde je použití 

tradiční letecké techniky nevhodné nebo ekonomicky nevýhodné. Mezi klíčové oblasti 

využití patří dokumentace dopravních nehod, požárů a přírodních katastrof. Dron lze 

efektivně využít při inspekci infrastruktury, například vedení vysokého napětí, plynovodů 

nebo teplovodů, a také při kontrole znečištění ovzduší a dalších aspektů ochrany 

životního prostředí. Dalšími aplikacemi jsou kontrola tepelných úniků z budov, lesní 

hospodářství či monitorování stavu zemědělských plodin. V oblasti audiovizuální tvorby 

může sloužit k natáčení leteckých scén a fotografování. Významné využití nachází také 

při sběru informací pro bezpečnostní složky, jako například pro policii, armádu.68 

6.2 Mobilní bezpečná platforma (MBP) 

Platforma byla vytvořena s cílem umožnit příslušníkům a zaměstnancům policie 

bezpečný přístup k informačním systémům policie prostřednictvím registrovaných 

zařízení, a to i mimo policejní objekty. Tento přístup nevyžaduje připojení k datové síti 

 
67 BRUS. Online. Vojenský technický ústav, s.p. © 2025. Dostupné z: https://www.vtusp.cz/produkty/pru

zkumne-a-monitorovaci-systemy/brus/. [cit. 2025-01-21]. 
68 Tamtéž. 

https://www.vtusp.cz/produkty/pruzkumne-a-monitorovaci-systemy/brus/
https://www.vtusp.cz/produkty/pruzkumne-a-monitorovaci-systemy/brus/


46 

intranet Ministerstva vnitra Hermes, přičemž spolupracuje se správcem informačního 

systému, odkud jsou data poskytována. Platforma usnadňuje vzájemnou komunikaci mezi 

pracovníky při plnění služebních úkolů, včetně možnosti přenosu obrazových, textových 

a zvukových záznamů. Dále umožňuje sledování aktuální polohy zařízení MBP, 

což přispívá k efektivnější koordinaci jednotek a organizačních složek policie. Systém 

rovněž umožňuje přenos a zpracování relevantních dat, včetně osobních údajů, mezi 

zařízením MBP a informačními systémy policie, čímž podporuje operační řízení a výkon 

policejních úkolů.69 

Projekt Mobilní bezpečná platforma Policie ČR je financován z fondů Evropské 

unie v rámci Integrovaného operačního programu, konkrétně z oblasti podpory - Rozvoj 

informační společnosti ve veřejné správě. Tento projekt je součástí širší koncepce, 

která reaguje na moderní trendy v oblasti informačních a komunikačních technologií 

ve velkých organizacích. S rozvojem těchto technologií rostou také požadavky 

na efektivitu a výkon služby Policie ČR, přičemž mobilní bezpečná platforma přispívá 

k jejich naplnění. Mobilní bezpečná platforma byla vytvořena s cílem zpřístupnit 

policistům v terénu údaje z informačních systémů, aby je mohli získat samostatně, 

bez nutnosti spolupráce s dozorčí službou nebo operačním střediskem, jak tomu bylo 

doposud. Současně umožňuje okamžité zadávání informací získaných mimo kancelář 

přímo do systémů, čímž odstraňuje nutnost ručního zapisování poznámek a jejich 

následného přepisování po návratu na služebnu. Tento systém přispívá ke zrychlení 

administrativních procesů a zvyšuje kvalitu a dostupnost informací, které jsou klíčové 

pro efektivní výkon policejní práce v terénu.70 

Mobilní bezpečná platforma, vyobrazena na obrázku č. 10 je neustále rozšiřována 

a zdokonalována, aby co nejlépe podporovala práci policistů v terénu. Jejím hlavním 

přínosem je možnost provádění lustrací osob, vozidel či věcí a poskytování dalších funkcí 

přizpůsobených specifickým potřebám jednotlivých složek policie. Klíčovou součástí 

platformy je aplikace KAREL, která zajišťuje přímou datovou komunikaci mezi hlídkami 

v terénu a operačními středisky. Po zařazení hlídky do konkrétní události mohou 

obě strany v reálném čase sdílet veškeré dostupné informace, včetně textových poznámek 

a fotografií z místa zásahu. Jakmile je hlídka odvolána, událost zůstává přístupná pouze 

 
69 Pokyn policejního prezidenta č. 14/2024 o mobilní bezpečné platformě v platném změní. 
70 REICHL, Jiří. Policie rozšiřuje lustrační systém. Online. Ekonomickydenik.cz. 2017. Dostupné z: https

://ekonomickydenik.cz/policie-rozsiruje-lustracni-system-za-975-milionu/. [cit. 2025-02-02]. 

https://ekonomickydenik.cz/policie-rozsiruje-lustracni-system-za-975-milionu/
https://ekonomickydenik.cz/policie-rozsiruje-lustracni-system-za-975-milionu/


47 

v režimu náhledu po dobu 24 hodin, což umožňuje policistům zpětně využít získané 

poznatky například při sepisování úředních záznamů.  

Obrázek 6: MBP71 

 

Po přihlášení do systému a přiřazení k akci jsou hlídky informovány prostřednictvím 

zvukové signalizace nebo vibrací. Na svém zařízení vidí:  

• Označení akce, ke které byla hlídka přiřazena 

• Lokalizace události, včetně navigace a optimální trasy k místu zásahu 

• Upozornění na nové události a aktualizace v rámci akce 

• Obrazová dokumentace ve formě fotografií 

• Počet zúčastněných osob, například oznamovatel či svědci 

• Kontaktní údaje relevantních osob, například telefonní číslo oznamovatele 

• Nasazené policejní jednotky a dostupné prostředky pro řešení situace 

• Důležité poznatky ze strany operačního střediska i hlídky v terénu 

• Připojené dokumenty, například fotografie podezřelých nebo plán zákroku 

• Aktuální stav hlídky („přiřazen“, „dorazil na místo“, „probíhá zákrok“ 

apod.), s možností aktualizace statusu 

• Chat - možnost komunikace mezi hlídkami zařazenými do stejné akce 

• Časový údaj o spojení s operačním střediskem a délce komunikace 

 
71 Vlastní tvorba, leden 2025. 



48 

Důležitou funkcí platformy je vizuální znázornění klíčových bodů na mapě, 

kde si hlídky mohou zobrazit přesné místo události nebo zakreslená místa nálezů 

důkazních materiálů. Tato funkcionalita přispívá k efektivnějšímu řízení operací a lepší 

orientaci v terénu, což zvyšuje celkovou efektivitu a koordinaci policejních složek 

při zásazích.72 

6.3 Lokalizační záznamová zařízení (LZZ) 

Policie postupně vybavuje svá vozidla mobilní lokalizační a záznamovou 

technikou, která slouží ke zvýšení efektivity policejní práce v terénu. První fáze tohoto 

projektu byla zahájena přibližně v roce 2010, avšak první generace systému 

LZZ se neukázala jako příliš spolehlivá, zejména kvůli problémům s lustracemi a dalšími 

technickými nedostatky. Přesto policie od využívání těchto technologií neustoupila 

a v roce 2024 pokračuje v realizaci projektu LZZ 2. Nová generace této technologie 

přináší modernější prvky, které lépe odpovídají požadavkům policejní služby a zároveň 

reflektují zkušenosti a nedostatky z předchozího systému. 

Obrázek 7:  Polodetailní fotografie tabletu se systémem LZZ 273 

 

Hlavním cílem projektu Systém LZZ 2 je implementace moderního kamerového 

systému do služebních vozidel Policie ČR. Tento systém umožní pořizování záznamů 

prostřednictvím přední a zadní přehledové kamery, přičemž přední rozpoznávací kamera 

 
72 Projekt MVČR – Rozvoj taktické koordinace v přímém výkonu služby, č.j.: PPR-11282-

4/ČJ2018990656 
73 Vlastní tvorba, leden 2025. 



49 

bude schopna číst registrační značky vozidel. Získaná data budou následně porovnávána 

s databázemi informačních systémů Policie ČR a Ministerstva dopravy, čímž se zajistí 

rychlý přístup k důležitým informacím nezbytným pro plnění policejních úkolů.74 

Obrázek 8: LZZ2 ve voze Škoda Kodiaq75 

 

Systém LZZ 2 zahrnuje kromě kamer a mobilních zařízení, jako jsou tablety, 

také vnitřní a vnější mikrofony a pokročilé technologické vybavení v podobě CarPC. 

Tento systém se skládá z výkonného počítače, síťového switche, routeru s GPS 

a WiFi/LTE modulu, který umožňuje stabilní a bezpečné připojení k datovým sítím. Díky 

propojení CarPC s vozidlovou sběrnicí CAN lze nepřetržitě monitorovat technický stav 

služebního vozidla a získávat relevantní údaje na dálku, což usnadňuje jeho údržbu 

a provoz. Hlavním účelem systému LZZ 2 je poskytování důležitých informací pro plnění 

klíčových policejních úkolů. Systém přispívá k efektivnějšímu předcházení, odhalování 

a šetření přestupků, stejně jako k vyhledávání a stíhání trestné činnosti. Podporuje 

také zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti, včetně pátrání po osobách a věcech, 

a přispívá ke zvýšení bezpečnosti České republiky. Dále umožňuje optimalizaci správy 

vozového parku a sledování využití služebních vozidel. Cílem Policie ČR je více rozšířit 

vybavení LZZ2 do všech složek a útvarů, které mohou tuto technologii efektivně využít. 

Vozidla, která zatím tímto systémem nedisponují, jsou většinou vybavena základní 

 
74 Rozkaz policejního prezidenta č. 189/2022 kterým se upravuje celoplošný zkušební provoz lokalizačních 

a záznamových zařízení druhé generace v platném znění. 
75 Vlastní tvorba, leden 2025. 



50 

soupravou obsahující vozidlovou radiostanici a GPS modul propojený se systémem 

AVL (Automatic Vehicle Localization) pro automatickou lokalizaci vozidel.76 

Modernizace technologií ve vozidlech policie představuje důležitý krok 

ke zlepšení operativního řízení a rychlejší reakci na krizové situace. Neustálý vývoj 

těchto systémů reflektuje rostoucí požadavky na efektivitu a přesnost policejní práce v 

terénu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
76 Rozkaz policejního prezidenta č. 189/2022 článek 2, písmena d) 



51 

7 Výzkum 

Cíl výzkumu 

 Hlavním cílem je provést komparativní analýzu využití moderních technologií 

v praxi městské policie a Policie České republiky, se zaměřením na efektivitu, specifické 

způsoby nasazení a dopad na jejich operační činnost a prevenci kriminality. 

Metodika sběru dat 

 V empirické části práce byla použita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně 

metoda dotazování. Otázky byly kladeny kompetentním osobám. Celkově byli osloveni 

4 informanti – dva sloužící u městské policie z Kraje Vysočina a dva sloužící u Policie 

České republiky také z Kraje Vysočina. 

Realizace výzkumu 

 Výzkum byl realizován v březnu 2025 během několika dnů. Během této doby 

proběhla setkání s informanty, se kterými byl následně veden řízený rozhovor.  

7.1 Polostrukturované rozhovory 

Tato kapitola se zaměřuje na praktickou část bakalářské práce, která se věnuje 

analýze získaných dat a jejich vztahu k hlavnímu tématu výzkumu. Polostrukturovaný 

rozhovor představuje jednu z metod kvalitativního výzkumu a umožňuje hlubší 

porozumění zkoumané problematiky. Autor bakalářské práce připravil soubor otevřených 

a polootevřených otázek zaměřených na využívání moderních technologií v rámci 

městské policie a Policie České republiky. Cílem rozhovorů bylo získat přímé zkušenosti 

a názory informantů, přičemž struktura rozhovoru ponechávala dostatek prostoru 

pro jejich volné vyjádření. Tento přístup zároveň umožnil pružně reagovat na nové 

podněty během samotného rozhovoru. 

Výzkum zahrnoval celkem čtyři rozhovory, které byly realizovány výhradně 

autorem práce. Informanty tvořili čtyři příslušníci bezpečnostních složek působící v Kraji 

Vysočina – dva z městské policie a dva z Policie České republiky. Informantům bylo 

položeno celkem 11 otázek zaměřených na jejich zkušenosti s moderními technologiemi, 

jejich vývojem, přínosy i případnými omezeními. Dotazy se soustředily na nejčastěji 

využívané technologie, jejich vliv na výkon služby a možné oblasti pro další zlepšení. 



52 

Další část rozhovorů se zabývala významem technologií v oblasti prevence kriminality a 

jejich dostupností v rámci bezpečnostních složek. 

Všichni informanti před zahájením rozhovoru podepsali informovaný souhlas 

(nevyplněný vzor viz. příloha 1), který jim byl poskytnut autorem bakalářské práce. Tento 

souhlas obsahoval potvrzení o anonymitě rozhovoru a jeho využití výhradně pro účely 

této práce. Osobní údaje informantů nebudou zveřejněny a odpovědi budou prezentovány 

v anonymizované podobě, aby byla zajištěna jejich ochrana. 

Seznam otázek použitých ve strukturovaných rozhovorech: 

Seznam otázek uvedený níže obsahuje 11 otázek, které byly součástí 

polostrukturovaného rozhovoru zaměřeného na využívání moderních technologií v práci 

městské policie a Policie České republiky. Každá otázka je doplněna o vysvětlení cíle, 

který objasňuje, jaké informace jsem se pokusil získat. 

1. Jak dlouhá je vaše praxe u složky, ve které pracujete? 

Cíl: Zjistit délku pracovní zkušenosti informanta v oblasti, ve které působí, což může 

poskytnout kontext pro hodnocení jeho názorů na technologie a jejich vývoj. 

2. Jak hodnotíte vývoj moderních technologií ve vaší práci během této doby? 

Cíl: Získat pohled na to, jak se technologie vyvinuly v průběhu kariéry informanta, 

a pochopit, jaký vliv měl tento vývoj na jeho práci. 

3. Které moderní technologie využíváte při výkonu službu? 

Cíl: Identifikovat konkrétní technologie, které informant pravidelně používá ve své 

každodenní práci, a zjistit, jakým způsobem přispívají k výkonu jeho povinností. 

4. Jak vám usnadňují práci vámi využívané technologie? 

Cíl: Zjistit, jak moderní technologie konkrétně zjednodušují práci informanta a zlepšují 

efektivitu. 

 

 



53 

5. Kterou technologii vnímáte jako nejdůležitější pro vaši práci? 

Cíl: Pochopit, která technologie je považována za klíčovou pro vykonávání povinností 

informanta a jaký má pro něj největší význam. 

6. Jaké problémy s technologiemi pociťujete jako uživatel? 

Cíl: Identifikovat konkrétní problémy nebo výzvy, kterým informant čelí při používání 

současných technologií v praxi. 

7. Potřebují vámi využívané technologie zdokonalit, a jak by zdokonalení mělo 

vypadat? 

Cíl: Získat názory na to, jaké zlepšení nebo inovace by mohly být zavedeny v oblasti 

používaných technologií pro zefektivnění jejich fungování. 

8. Potřeboval byste pro svou práci nějakou jinou technologii? 

Cíl: Zjistit, zda informant pociťuje potřebu dalších technologií, které by mu pomohly 

v jeho práci, a jaké konkrétní technologie by to měly být. 

9. Jaké technologie jsou podle vás klíčové při předcházení kriminality? 

Cíl: Zjistit, které technologie informant považuje za nejdůležitější pro prevenci 

kriminality a zajištění veřejného pořádku. 

10. Jak hodnotíte dostupnost technologií a jejich vliv na prevenci kriminality? 

Cíl: Pochopit, jak hodnotí informant dostupnost moderních technologií a jaký vliv mají 

na prevenci kriminality, tedy jak se používání těchto technologií projevuje v praxi. 

11. Jaká rizika přináší využívání moderních technologií? 

Cíl: Zjistit, jaké bezpečnostní nebo jiné rizika informant spojuje s používáním moderních 

technologií v jeho práci a jak by se mohla tato rizika minimalizovat. 

 

 



54 

7.2 Shrnutí jednotlivých rozhovorů se strážníky a policisty 

Informant č. 1 (rozhovor příloha 2) 

Strážník z Vysočiny (14 let služby, strážník) 

Informant č. 1 začal svou kariéru u městské policie v Jihlavě v roce 2011, 

což znamená, že letos oslaví 14 let v této profesi. Během této doby si všiml významného 

posunu v oblasti technologií, které usnadnily a zefektivnily jeho práci. Největší pokrok 

zaznamenal v zavedení monitorovacího vozidla pro kontrolu parkování. Tento systém 

umožňuje vyřešit až 13 přestupků za hodinu, což výrazně zrychluje práci ve srovnání 

s dřívějšími metodami, kdy bylo nutné přestupky zaznamenávat ručně. Kromě toho jsou 

pro informanta velmi užitečné osobní kamery, které nosí strážníci na sobě a slouží 

k zaznamenání incidentů, což chrání jak strážníky, tak občany. Lustrační mobilní aplikace 

usnadňuje ověřování osob a vozidel, což je další výhoda moderních technologií. 

Informant považuje technologie za klíčové pro efektivitu práce, ale také zmiňuje, 

že mohou přinášet určité problémy. Například uvedl, že na ně spoléháme čím dál více 

a pak každý zpohodlní. Přesto informant vnímá technologie jako velmi přínosné, protože 

pomáhají urychlit reakci na různé situace, například při ověřování podezřelých osob 

nebo kontrolách vozidel. Na otázku, kterou technologii by v budoucnu potřeboval uvedl, 

že již toho mají dostatek, takže spíš ne. 

Pokud jde o prevenci kriminality, informant uvádí, že viditelný městský kamerový 

systém je pro potenciální pachatele odstrašující tím, že když spatří kameru, tak si své 

jednání rozmyslí. Co se zdokonalení technologií týče, tak uvedl, že by v budoucnu 

technologie mohly pracovat s umělou inteligencí, třeba konkrétně městské kamerové 

systémy, které by nějakým autonomním systémem samy našly hledanou osobu, 

nebo by mohly snímat taky zvuky a třeba nějaké podezřelé zachytit a signalizovat to. 

Na otázku ohledně dostupnosti technologií se zmínil, že vybavenost se liší podle 

lokalit městských policií, protože ne každé město má tak dobře vybavenou městskou 

policii jako ta, ve které slouží. Co se týče rizik, informant upozorňuje, že technologie 

mohou vést k nezamýšleným problémům, například že přestávají být obezřetní, hlavně 

na internetu. Podle něj stačí jediné neuvážené kliknutí nebo zadání hesla na podvodné 

stránce a může dojít k závažným bezpečnostním problémům. 

 



55 

Informant č. 2 (rozhovor příloha 3) 

Strážník z Vysočiny (8 let služby, strážník) 

Informant č. 2 pracuje u městské policie v Jihlavě již 8 let. V průběhu své praxe 

pozoroval výrazný vývoj moderních technologií, zejména v oblasti městského 

kamerového systému, který se od jeho nástupu značně rozrostl. Uvedl, že dnes je součástí 

systému více než 200 kamerových bodů, které slouží nejen k monitorování veřejného 

pořádku, ale také jako důkazní materiál pro Policii České republiky při vyšetřování 

trestných činů. Kromě zmíněného kamerového systému využívá informant také lustrační 

mobil a osobní kameru, uvedl, že ve vozidle mají strážníci také přístroj AED, který může 

výrazně pomoct při resuscitaci a tím pádem poukázal, že moderní technologie mají 

význam i pro záchranu životů. 

Pokud jde o prevenci kriminality, informant považuje přítomnost hlídkových 

vozidel za nenahraditelnou. I když moderní technologie, jako je kamerový systém, 

jsou užitečné při monitorování veřejného prostoru a odhalování trestné činnosti, nic podle 

něj nemůže nahradit skutečnou přítomnost hlídek, které přímo působí na občany 

a pachatele. Kamerové systémy mají především odstrašující účinek, ale skutečná fyzická 

přítomnost policistů na místě zůstává klíčová pro efektivní prevenci. 

Informant si také všímá některých problémů spojených s technologiemi, například 

výpadků spojení v hustě zastavěných oblastech, což může zpomalit jejich účinnost. Přesto 

však považuje současné technologie za velkou pomoc při jeho každodenní práci, která 

je díky nim rychlejší a efektivnější. I přesto je si vědom toho, že technologie mají své 

limity a je třeba se na ně spoléhat s opatrností. 

Informant č. 3 (rozhovor příloha 4) 

Policista z Vysočiny (6 let služby, podpraporčík) 

Informant č. 3 má odslouženo u Policie ČR 6 let praxe. Během této doby si všiml 

velkého pokroku v moderních technologiích, zejména v mobilních bezpečnostních 

platformách pro lustrace osob a vozidel. Drony, i když je zatím nepoužívají na svém 

útvaru, tak podle něj začínají být obecně v rámci policie stále více nasazovány 

pro monitorování rizikových oblastí a dopravních nehod. 



56 

Nejdůležitějšími technologiemi, které informant ve své práci využívá, 

jsou mobilní bezpečnostní platforma, kterou používá několikrát denně při silničních 

kontrolách a ověřování osob, a lokalizační záznamové zařízení ve vozidlech, 

které automaticky načítá registrační značky vozidel. Díky těmto technologiím je schopen 

rychleji reagovat na problémové osoby, protože platforma mu může signalizovat osoby, 

které mají nějaké problémy se zákonem, a lokalizační záznamové zařízení může 

upozornit na nějaký problém s načtenou registrační značkou. 

Technologie mu výrazně usnadňují práci a zkracují dobu zásahů, i když někdy 

dochází k problémům. Zmiňuje, že se na technologie hezky zvyká, ale v okamžiku, 

kdy něco nefunguje, je to pro něj neočekávané a může ho to zaskočit. Informant se 

domnívá, že by se měla zdokonalit přesnost některých technologií, například 

lokalizačního záznamového zařízení, které občas špatně načte registrační značku. 

V současnosti však necítí potřebu žádné nové technologie, protože již má k dispozici vše, 

co potřebuje. 

V rámci prevence kriminality považuje informant za klíčové například alarmy, 

které se rozezní do širokého okolí. Dále uvádí, že dostupnost moderních technologií 

ve službě je vysoká, ale závisí na financování a schvalovacích procesech, že se na ně čeká 

příliš dlouho. 

K rizikům spojeným s využíváním moderních technologií informant upozorňuje 

na to, že moderní technologie nevyužíváme jen my, ale také pachatelé. Ve spojení 

s důvěřivými nebo méně zkušenými lidmi to často vede k průnikům do bankovních účtů 

a dalším podvodům. Většina těchto trestných činů se dnes odehrává v kyberprostoru 

a to přes počítače, mobilní telefony a další digitální zařízení. 

Informant č. 4 (rozhovor příloha 5) 

Policista z Vysočiny (4 roky služby, nadstrážmistr) 

Informant č. 4 pracuje u Policie ČR téměř 4 roky. Během této doby zaznamenal 

výrazný pokrok v oblasti moderních technologií, které se v jeho práci postupně staly 

klíčové. Mezi technologie, které využívá, patří lokalizační záznamové zařízení, 

které automaticky snímá registrační značky vozidel a poskytuje rychlé ověření jejich 

stavu, uvedl například kontrolu platnosti technické kontroly nebo informace o odcizeném 

vozidlu. Tento systém výrazně zrychluje práci při kontrole vozidel, ale co se problému 



57 

s technologiemi týče, tak někdy lokalizační záznamové zařízení místo písmena B načte 

číslovku 8. Další důležitou technologií je mobilní bezpečnostní platforma, 

která umožňuje rychlou lustraci osob a komunikaci mezi hlídkami a operačním 

střediskem, což usnadňuje reakce na incidenty. Nicméně, tato technologie také není bez 

problémů. Informant zmiňuje, že někdy může dojít k prodlevám při lustraci kvůli 

slabšímu pokrytí signálu. Vedle této nedokonalosti také zmínil, že než technologie 

by se více měly zdokonalit někteří kolegové jak už z fyzické stránky, tak třeba 

i té logické. 

Informant také využívá osobní kameru, která je součástí jeho vybavení. Uvedl ji 

jako nejdůležitější technologii, kterou využívá společně s mobilní platformou. Tato 

kamera slouží jako důkazní materiál, kdy se zmínil, že právě tento důkazní záznam chrání 

jeho i ostatní policisty před nepravdivými obviněními. Celkově tyto technologie 

usnadňují jeho práci tím, že šetří čas a chrání průběhy jeho zásahů.  

V oblasti zlepšení technologií by informant uvítal lepší pokrytí signálem a vyšší 

spolehlivost některých systémů. I přesto, že technologie významně zjednodušují práci, 

upozorňuje na důležitost udržení pozornosti a připravenosti na případné selhání těchto 

systémů. Na otázku, zda by uvítal nějakou novou technologii uvedl, že ho nic nenapadá. 

V oblasti prevence kriminality informant považuje pohybová čidla s alarmy za důležité 

nástroje. Nicméně, nejvíce preventivní je podle něj viditelná hlídka, která působí 

odrazujícím dojmem na potenciální pachatele. 

Co se dostupnosti technologií týče, uvedl, že to závisí především na rozpočtu 

a schopnosti vedení prosadit inovace. Ne všechna oddělení jsou podle něj na tom stejně, 

třeba v Praze je jednodušší zavádět nové technologie než na menších obvodních 

odděleních. Jako riziko při využívání moderních technologií zmínil fakt, že mnoho lidí 

mylně předpokládá, že použití antivirového programu je dostatečnou ochranou před 

všemi kybernetickými hrozbami. Dále se zmínil o rostoucích technologických podvodech 

a o tom, že trestná činnost se stále častěji přesouvá do online prostředí. Paradoxně podle 

něj, kdyby někteří lidé technologie nevyužívali, možná by se nikdy nestali oběťmi 

podvodu. 

 



58 

7.3 Srovnání moderních technologií mezi složkami 

Městská policie a Policie České republiky, přestože obě složky využívají moderní 

technologie k efektivnímu vykonávání svých úkolů, se od sebe v několika ohledech 

zásadně liší. Městská policie se soustředí především na zajištění veřejného pořádku 

a prevenci přestupků v městských oblastech. Její úkoly se častěji týkají každodenního 

života občanů, jako je kontrola parkování, dohled nad veřejnými prostranstvími, 

či zajištění pořádku v místních oblastech, jako jsou parky, náměstí nebo nákupní zóny. 

Městská policie často používá technologie, které usnadňují tyto rutinní činnosti, jako jsou 

městské kamerové systémy a monitorovací vozidla. Tyto technologie pomáhají nejen 

při identifikaci a dokumentování přestupků, ale také při zajišťování rychlé a efektivní 

komunikace v rámci městských oblastí. 

Naopak Policie ČR se zaměřuje na složitější a závažnější úkoly, které jsou spojeny 

s trestnou činností. Tento orgán se zabývá vyšetřováním trestných činů, jako jsou krádeže, 

loupeže, podvody, korupce, násilné trestné činy a další závažné případy. Vzhledem 

k těmto úkolům je policie vybavena širokou škálou pokročilých technologií a nástrojů, 

které jsou nezbytné pro vyšetřování a analýzu důkazů. To zahrnuje pokročilé nástroje, 

systémy pro analýzu dat, sledování a monitoring osob a vozidel, a v některých případech 

i drony pro zajištění bezpečnosti a provádění zásahů v krizových situacích. 

Hlavní rozdíl mezi těmito složkami tedy spočívá v rozsahu jejich činnosti. 

Městská policie se soustředí na prevenci a řešení přestupků, což znamená, že technologie, 

které využívá, jsou zaměřeny na efektivní správu těchto každodenních činností. Policie 

České republiky má naopak vedle přestupků také na starosti závažné trestné činy 

a krizové situace, což vyžaduje širší a komplexnější spektrum technologických nástrojů. 

Ačkoliv obě složky využívají moderní technologie pro zajištění bezpečnosti, jejich 

konkrétní aplikace a použití se liší v závislosti na jejich specifických úkolech 

a povinnostech. Přestože každá z nich má jiné zaměření a čelí jiným výzvám, 

které vyžadují odlišné technologické nástroje a strategie. Obě složky však jednoznačně 

ukazují, jak důležité je využívání moderních technologií pro efektivní a profesionální 

vykonávání policejní práce.  

Cíl této práce, který spočíval v analýze využití moderních technologií v praxi 

městské policie a Policie ČR, byl úspěšně naplněn. V rámci této analýzy byly detailně 

prozkoumány různé technologické nástroje, které obě složky využívají, s důrazem 

na jejich efektivitu, specifické způsoby nasazení a dopad na každodenní policejní činnost 



59 

a prevenci kriminality. Bylo zjištěno, že technologie, jako jsou městské kamerové 

systémy, mobilní aplikace, drony, lokalizační záznamové zařízení mají výrazný vliv 

na zajištění veřejného pořádku a efektivitu policejních zásahů. Technologie nejen 

zefektivňují výkon práce, ale také umožňují rychlou identifikaci a prevenci přestupků 

a trestných činů. Důležitým zjištěním je, že moderní technologie mají kladný dopad 

na prevenci kriminality, protože umožňují nejen rychlou reakci, ale i dlouhodobé 

monitorování rizikových oblastí. Díky těmto nástrojům mohou obě složky efektivně 

reagovat na měnící se dynamiku kriminality a přizpůsobovat své strategie, 

což má pozitivní vliv na bezpečnost v daných lokalitách. Hlavně obě složky spolu 

spolupracují a díky vzájemné výměně informací dochází k efektivnější koordinaci zásahů 

a prevenci kriminality. Městská policie a Policie České republiky si vzájemně předávají 

relevantní data, což přispívá k rychlejšímu odhalování přestupků a trestných činů. 

7.4 Návrhy na zlepšení využití moderních technologií 

Na základě vyhodnocení rozhovorů lze navrhnout další zlepšení a rozšíření využití 

technologií v praxi Městské policie i Policie ČR: 

Rozšíření pokrytí kamerového systému  

Zvýšení počtu kamer v problémových oblastech, jako jsou podchody a parkoviště, 

přispěje k prevenci kriminality a rychlejšímu odhalení pachatelů. Kamerový dohled má 

také významný odstrašující efekt, což může vést ke snížení výskytu přestupků a trestné 

činnosti v těchto lokalitách. 

Integrace umělé inteligence do kamerových systémů 

Umělá inteligence umožní automatickou detekci podezřelých osob, 

neoprávněného vstupu do zakázaných zón či nestandardního chování, což usnadní práci 

operátorům a umožní rychlejší reakci na potenciální hrozby. Tímto způsobem lze 

efektivněji využít lidské zdroje a zlepšit celkovou bezpečnost ve sledovaných oblastech. 

Efektivnější využití dronů 

Nasazování dronů zejména v noci a v obtížně přístupných terénech umožní 

získávání aktuálních informací z míst, kam by se hlídky dostávaly s obtížemi 

nebo se zpožděním. Drony mohou pomoci například při pátrání po osobách 

nebo sledování rozsáhlých oblastí s minimálním nasazením personálu. 



60 

Zapojení dronů do dopravního dozoru 

Monitoring dopravních situací, jako jsou zácpy nebo nehody, pomocí dronů 

poskytne rychlejší a přesnější informace o aktuálním stavu provozu. Policie tak bude 

schopna efektivněji řídit dopravu, rychle reagovat na krizové situace a zlepšit plynulost 

provozu, zejména v hustě osídlených oblastech. 

Modernizace monitorovacích vozidel 

Zavedení pokročilých technologií, jako je biometrická identifikace osob 

nebo automatická detekce hledaných vozidel, výrazně zvýší efektivitu policejních hlídek. 

Takto vybavená vozidla umožní rychlejší identifikaci podezřelých osob a vozidel přímo 

v terénu, což zkrátí dobu zásahu. 

Zlepšení mobilní bezpečné platformy 

Rychlejší připojení k databázím a eliminace problémů se signálem zlepší práci policistů 

v terénu, zejména v odlehlých oblastech. Dostupnost klíčových informací v reálném čase 

může rozhodnout o úspěšnosti zásahu a zlepšit koordinaci mezi jednotlivými složkami 

bezpečnostního systému. 

Využití technologií při prevenci kriminality 

Zavedení interaktivní aplikace umožní občanům rychle a snadno hlásit podezřelé aktivity, 

čímž se posílí spolupráce mezi veřejností a policií. Lepší zpětná vazba a možnost 

efektivního sdílení informací mohou vést k vyšší důvěře občanů v bezpečnostní složky 

a snížení kriminality díky včasnému odhalení rizikových situací. 

Propojení informačních systémů městské policie a Policie ČR 

Efektivnější sdílení dat mezi městskou policií a Policií ČR prostřednictvím propojených 

informačních systémů by umožnilo rychlejší přístup k důležitým údajům o pachatelích, 

hledaných osobách či vozidlech. Automatizovaná výměna informací by usnadnila 

koordinaci mezi složkami, minimalizovala zpoždění při zásazích a zlepšila celkovou 

efektivitu bezpečnostních opatření. 

 



61 

Závěr 

Autor si toto téma vybral nejen z profesního zájmu, ale také díky vlastní 

zkušenosti, protože v minulosti pracoval čtyři roky jako strážník Městské policie v Jihlavě 

a nyní působí u Policie ČR. Tato praxe mu umožnila lépe porozumět každodenním 

výzvám a potřebám těchto složek, což se odrazilo v podrobné analýze technologických 

nástrojů a jejich přínosů. Tato bakalářská práce se zaměřila na komparativní analýzu 

využití moderních technologií v praxi Městské policie Jihlava a Policie České republiky. 

Cílem bylo posoudit efektivitu těchto technologií, specifické způsoby jejich nasazení 

a jejich dopad na operační činnost obou složek, stejně jako na prevenci kriminality. Obsah 

bakalářské práce umožnil nahlédnout na historický vývoj a současnou strukturu 

bezpečnostních složek v České republice, konkrétně na Městskou policii a Policii České 

republiky. Byla v ní podrobně prozkoumána role těchto složek v rámci zajištění veřejného 

pořádku a bezpečnosti, stejně jako jejich povinnosti a oprávnění. Rozhovory s informanty 

z obou složek poskytly cenné informace, které napomohly k naplnění stanoveného cíle 

práce. 

U Městské policie bylo zřejmé, že monitorovací vozidlo, které je klíčovým 

nástrojem při kontrole parkovací koncepce ve městě, významně přispívá k efektivitě 

a úspoře času strážníků. Identifikace přestupků je rychlá a efektivní, což umožňuje 

strážníkům soustředit se na závažnější zásahy a situace. Kamerový systém, tvořený více 

než 200 kamerovými body, nejen monitoruje veřejný pořádek, ale také poskytuje důkazní 

materiál při řešení přestupků a trestných činů. Díky těmto technologiím je také možné 

efektivně předcházet kriminalitě, což ukazuje na významnou roli moderních technologií 

v prevenci. 

Policie České republiky se zaměřila na využití dronů, které se ukázaly jako 

nenahraditelný nástroj při monitoringu dopravy, pátracích akcích a dokumentaci 

mimořádných událostí. Drony poskytují operativní výhody, především v podobě lepší 

orientace v terénu a snížení rizika pro zasahující složky. Další technologií, 

která se ukázala jako velmi efektivní, je mobilní bezpečná platforma umožňující rychlou 

lustraci osob a vozidel. Tato technologie je obzvláště užitečná při silničních kontrolách, 

kde rychlé ověření může rozhodnout o dalším postupu. Lokalizační záznamové zařízení 

ve služebních vozech pak umožňuje přesné zaznamenávání přestupků a efektivní 

koordinaci jednotek. Porovnáním těchto technologií v praxi Městské policie a Policie ČR 



62 

lze konstatovat, že obě složky využívají moderní technologie velmi efektivně, přičemž 

každá z nich má své specifické zaměření a výhody. Městská policie se zaměřuje 

především na správu veřejného pořádku a parkování, zatímco Policie ČR využívá 

pokročilé technologie k širší operativní činnosti, včetně dopravy, pátrání a prevenci 

mimořádných událostí. Tato práce tedy naplnila svůj cíl, který spočíval v provedení 

komparativní analýzy využití moderních technologií v praxi obou složek. Bylo zjištěno, 

že technologie nejen zvyšují efektivitu činností, ale také přispívají k prevenci kriminality 

a zajištění veřejné bezpečnosti. Dopad těchto technologií na operační činnost je zřejmý 

a ukazuje na neustálý pokrok, který je v oblasti policejní práce nezbytný pro adaptaci 

na nové výzvy současné doby, což umožnilo detailně porovnat přínosy a rozdíly 

v aplikaci těchto technologií v obou složkách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



63 

Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje 

1. FILÁK, Antonín a kolektiv. Zákon o Policii České republiky s komentářem podle 

právního stavu k 12. 1. 2009. 1. vyd. Praha: Police history, 2009. 285 s. ISBN 

978-80-86477-49-7. 

2. HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 

2016. 600 s. ISBN 978-80-7400-624-1. 

3. HRINKO, Martin a kolektiv. Pořádková činnost policie. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2020. 350 s. ISBN 978-80-7380-793-1.  

4. CHAUER, Ivo a kolektiv. Obecní policie. Praha: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, 2013. 336 s. ISBN 978-80-7380-463-3. 

5. JANEČKOVÁ, Eva a Václav BARTIK. Kamerové systémy v praxi: právní režim 

z pohledu ochrany osobních údajů a ochrany osobnosti. Praha: Linde, 2011. 240 

s. ISBN 978-80-7201-850-5. 

6. KONIČEK, Tomáš. Operátor městských kamerových systémů. Praha: Armex, 

2005. 130 s. ISBN 978-80-86795-18-8. 

7. LAFAY, Mark. Drones For Dummies. New Jersey: John Wiley, 2015. 288 s. ISBN 

9781119049784. 

8. MACEK, Pavel a UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny obecních policií I. Praha: Police 

history, 2004. 215 s. ISBN 80-86477-26-6 

9. MACEK, Pavel a UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny obecních policií IV. (1945–1989). 

Praha: Police history, 2011. 291 s. ISBN 978-80-86477-55-8. 

10. MACEK, Pavel a UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny policie a četnictva I. Praha: Themis, 

1997, 178 s. ISBN 80-85821-52-4. 

11. MACEK, Pavel a UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny policie a četnictva II. Praha: Police 

history, 1999, 230 s. ISBN 978-80-902670-0-8. 

12. MACEK, Pavel a UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny policie a četnictva III. Praha:Police 

history, 2001. 230 s. ISBN 80-86477-01-0. 

13. MACHUTOVÁ, Marcela a kolektiv. Století dopravní policie. Praha: Moto Public, 

2021. 170 s. ISBN 978-80-906693-8-3. 

14. MATES, Pavel; HORZINKOVÁ, Eva a kolektiv. Nové policejní právo: Právní 

předpisy s komentářem. Praha: Linde, 2009. 344 s. ISBN 978-80-7201-743-0. 

15. NOVOTNÝ, Tomáš. Nesmrtící zbraně a další technické prostředky. Praha: 

Euromedia Group, 2021. 208 s. ISBN 978-80-242-7418-8. 



64 

16. Policie České republiky: Police of the Czech Republic. 2. vydání. Praha: Policejní 

prezidium České republiky, 2017. 151 s. ISBN 978-80-270-0664-9. 

17. SKARKA, Oldřich. Zákon o obecní policii s podrobným komentářem. Příbram: 

Polis, 2008. 213 s. ISBN neuvedeno. 

18. ŠEBESTA, Patrik. Zákon o obecní policii (553/1991 Sb.) – Komentář. Praha: 

Wolters Kluwer, 2018, 296 s. ISBN 978-80-7552-983-1. 

19. ŠTEINBACH, Miroslav. Zákon o Policii České republiky: komentář. Praha: 

Wolters Kluwer, 2024. 340 s. ISBN 978-80-7676-830-7. 

20. TUREČEK, Jaroslav. Policejní technika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, 2008. 320 s. ISBN 978-80-7380-119-9. 

21. VANGELI, Benedikt. Zákon o Policii České republiky: komentář. 2. vydání. 

Praha: C. H. Beck, 2014. 484 s. ISBN 978-80-7400-543-5. 

22. VETEŠNÍK, Pavel; JEMELKA, Luboš. Zákon o obecní policii: Komentář. 1. 

Praha: C. H. Beck, 2009. 542 s. ISBN 978-80-7400-165-9. 

23. VILÁŠEK, Josef, FIALA, Miloš a VONDRÁŠEK, David. Integrovaný záchranný 

systém ČR na počátku 21. století. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2022. 198 s. ISBN 

978-80-246-5067-8. 

24. VODIČKOVÁ, Jaroslava. Soubor otázek ke zkoušce strážníka. Příbram: Polis  

vzdělávací institut, 2020. 449 s. ISBN neuvedeno. 

 

Elektronické zdroje 

1. Aktualizace Bezpečnostní analýzy za rok 2024. Online. Www.jihlava.cz. 

2024. Dostupné z: https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-

za-rok-2024/d-569610. [cit. 2025-03-17]. 

2. BRUS. Online. Vojenský technický ústav, s.p. © 2025. Dostupné z: https://w

ww.vtusp.cz/produkty/pruzkumne-a-monitorovaci-systemy/brus/.  

3. Co je dron? Online. Droneweb.cz. 2024. Dostupné z: http://www.droneweb.

cz/co-je-dron. [cit. 2025-01-21]. 

4. Drony v řadách policie. Online. Policie.cz. 2024. Dostupné z: https://policie.

gov.cz/clanek/drony.aspx. [cit. 2025-01-21]. 

5. Etický kodex Policie České republiky. Online. Policie.gov.cz. © 2025. 

Dostupné z: https://policie.gov.cz/clanek/eticky-kodex-policie-ceske-

republiky.aspx. [cit. 2025-02-21]. 

https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610
https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610
https://www.vtusp.cz/produkty/pruzkumne-a-monitorovaci-systemy/brus/
https://www.vtusp.cz/produkty/pruzkumne-a-monitorovaci-systemy/brus/
http://www.droneweb.cz/co-je-dron
http://www.droneweb.cz/co-je-dron
https://policie.gov.cz/clanek/drony.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/drony.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/eticky-kodex-policie-ceske-republiky.aspx
https://policie.gov.cz/clanek/eticky-kodex-policie-ceske-republiky.aspx


65 

6. FUXOVÁ, Kateřina. Základní informace. Online. Jihlava.cz. 2024.              

Dostupné z: https://www.jihlava.cz/zakladni-informace/d-557488 [cit. 2024-

12-22]. 

7. HRDLIČKOVÁ, Aneta. Monitorovací auto nově zkontroluje i zákazy stání. 

Online. Jihlava.cz. 2024. Dostupné z: https://www.jihlava.cz/monitorovaci-

auto-nove-zkontroluje-i-zakazy-stani/d-565357. [cit. 2024-12-13]. 

https://zdopravy.cz/v-jihlave-hlida-parkovani-monitorovaci-auto-prestupky-

zacne-sledovat-po-zkusebnim-mesici-181557/. [cit. 2024-12-13]. 

8. MARTINKOVÁ, Linda. Aktualizace Bezpečnostní analýzy za rok 2024. 

Online. Jihlava.cz. 2024. Dostupné z: https://www.jihlava.cz/aktualizace-

bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610. [cit. 2024-12-22]. 

9. MAŠTERA, Stanislav. Historie Městské policie Jihlava. Jihlava.cz. 2004.  

10. Městská policie Ostrava. Oprávnění strážníka. Online. 2017. Dostupné z: 

https://mpostrava.cz/o-nas/legislativa/92-opravneni-straznika.  

11. Městská policie Mladá Boleslav - MKDS. Online. Mpmb.cz. 2021, 1.7.2024. 

Dostupné z: http://www.mpmb.cz/mkds/ms-1482. [cit. 2024-12-13]. 

12. Policie představila nový služební DRON, má noční vidění i termovizi. Online. 

Týdeníkpolicie.cz. 2016. Dostupné z: https://tydenikpolicie.cz/policiepredsta

vila-novy-sluzebni-dron-ma-nocni-videni-itermovizi/.  

13. Policie České republiky. O policii ČR. Online. 2024. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-

republiky.aspx. [cit. 2024-11-18]. 

14. REICHL, Jiří. Policie rozšiřuje lustrační systém. Online. Ekonomickydenik.

cz. 2017. Dostupné z: https://ekonomickydenik.cz/policie-rozsiruje-

lustracni-system-za-975-milionu/. [cit. 2025-02-02]. 

15. Strážníci dostali drony za 200 tisíc. „Pěkné hračky si šerif pořídil,“ zní z 

Rožnova. Online. www.jalovec.cz. 2025. Dostupné z: https://www.jalovec.cz

/2025/02/14/straznici-dostali-drony-za-200-tisic-pekne-hracky-si-serif-

poridil-zni-z-roznova/. [cit. 2025-03-17]. 

16. Strážníci v Dubí chtěli dron s termovizí. Online. Deník.cz. 2015. Dostupné z:

 https://www.denik.cz/ustecky-kraj/straznici-v-dubi-chteli-dron-s-termovizi-

20150314-l3j4.html. [cit. 2025-01-03]. 

17. VANGELI, Benedikt. Koordinační dohody- formalita nebo užitečný nástroj 

proti alibismu?Online. Policista.cz. 2009. Dostupné z: https://www.policista.

https://www.jihlava.cz/zakladni-informace/d-557488
https://www.jihlava.cz/monitorovaci-auto-nove-zkontroluje-i-zakazy-stani/d-565357
https://www.jihlava.cz/monitorovaci-auto-nove-zkontroluje-i-zakazy-stani/d-565357
https://zdopravy.cz/v-jihlave-hlida-parkovani-monitorovaci-auto-prestupky-zacne-sledovat-po-zkusebnim-mesici-181557/
https://zdopravy.cz/v-jihlave-hlida-parkovani-monitorovaci-auto-prestupky-zacne-sledovat-po-zkusebnim-mesici-181557/
https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610
https://www.jihlava.cz/aktualizace-bezpecnostni-analyzy-za-rok-2024/d-569610
https://mpostrava.cz/o-nas/legislativa/92-opravneni-straznika
http://www.mpmb.cz/mkds/ms-1482
https://tydenikpolicie.cz/policiepredstavila-novy-sluzebni-dron-ma-nocni-videni-itermovizi/
https://tydenikpolicie.cz/policiepredstavila-novy-sluzebni-dron-ma-nocni-videni-itermovizi/
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx
https://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx
https://ekonomickydenik.cz/policie-rozsiruje-lustracni-system-za-975-milionu/
https://ekonomickydenik.cz/policie-rozsiruje-lustracni-system-za-975-milionu/
http://www.jalovec.cz/
https://www.jalovec.cz/2025/02/14/straznici-dostali-drony-za-200-tisic-pekne-hracky-si-serif-poridil-zni-z-roznova/
https://www.jalovec.cz/2025/02/14/straznici-dostali-drony-za-200-tisic-pekne-hracky-si-serif-poridil-zni-z-roznova/
https://www.jalovec.cz/2025/02/14/straznici-dostali-drony-za-200-tisic-pekne-hracky-si-serif-poridil-zni-z-roznova/
https://www.denik.cz/ustecky-kraj/straznici-v-dubi-chteli-dron-s-termovizi-20150314-l3j4.html
https://www.denik.cz/ustecky-kraj/straznici-v-dubi-chteli-dron-s-termovizi-20150314-l3j4.html
https://www.policista.cz/clanky/reportaz/koordinacni-dohody-formalita-nebo-uzitecny-nastroj-proti-alibismu-613/


66 

cz/clanky/reportaz/koordinacni-dohody-formalita-nebo-uzitecny-nastroj-

proti-alibismu-613/. [cit. 2024-12-13]. 

18. Vývoj policie v českých zemích: 18. – 19. století. Online. www.ozbrojenesloz

ky.cz. 2014. Dostupné z: https://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/vyvojpolici

e-v-ceskych-zemich-18-19-stoleti. [cit. 2025-02-17]. 

 

Legislativní dokumenty 

1. Zákon o Policii České republiky 273/2008 Sb. 

2. Zákon o obecní policii 553/1991 Sb. 

 

Ostatní zdroje 

Kromě výše uvedených zdrojů byly při zpracování bakalářské práce využity 

následující materiály: 

• Pokyn policejního prezidenta č. 14/2024 o mobilní bezpečné platformě v platném 

změní. 

• Projekt MVČR – Rozvoj taktické koordinace v přímém výkonu služby,  

č.j.: PPR-11282-4/ČJ2018990656 

• Rozkaz policejního prezidenta č. 189/2022 kterým se upravuje celoplošný 

zkušební provoz lokalizačních a záznamových zařízení druhé generace v platném 

znění. 

• Sbírka interních aktů řízení PP č. 234/2024 (část II). Praha: Policejní prezidium 

ČR, 2024. 

• Sborník Archivu bezpečnostních složek. Praha: Odbor archiv bezpečnostních 

složek Ministerstva vnitra ČR, 2007. 392 s. ISBN 978-80-87211-19-9. 

 

https://www.policista.cz/clanky/reportaz/koordinacni-dohody-formalita-nebo-uzitecny-nastroj-proti-alibismu-613/
https://www.policista.cz/clanky/reportaz/koordinacni-dohody-formalita-nebo-uzitecny-nastroj-proti-alibismu-613/
http://www.ozbrojeneslozky.cz/
http://www.ozbrojeneslozky.cz/
https://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/vyvoj-policie-v-ceskych-zemich-18-19-stoleti
https://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/vyvoj-policie-v-ceskych-zemich-18-19-stoleti


67 

Seznam zkratek 

VB - veřejná bezpečnost 

STB - státní bezpečnost 

KSČ - komunistická strana česká 

MP - městská policie 

MV - ministerstvo vnitra 

PČR - policie české republiky 

MKDS - městské kamerové dohlížecí systémy 

MBP - mobilní bezpečnostní platforma 

UAV - unmanned aerial vehicle 

CCTV - closed circuit television 

BLP - bezpilotní letecký prostředek 

LZZ - lokalizační záznamové zařízení 

GPS - global positioning system 

CAN - controller area network 

WIFI/LTE - wireless fidelity/long term evolution 

AVL - automatic vehicle localization 

AED - Automated External Defibrillator 

 



68 

Seznam tabulek a obrázků 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Policista ČR a strážník obecní policie .......................................................... 31 

Obrázek 2: Monitorovací vozidlo MP Jihlava ................................................................ 35 

Obrázek 3: Městský kamerový dohledový systém (MKDS) .......................................... 39 

Obrázek 4: Ovládací panel kamerového systému u MP Jihlava ..................................... 40 

Obrázek 5: Bezpilotní rotorový univerzální systém „BRUS“......................................... 44 

Obrázek 6: MBP .............................................................................................................. 47 

Obrázek 7:  Polodetailní fotografie tabletu se systémem LZZ 2 .................................... 48 

Obrázek 8: LZZ2 ve voze Škoda Kodiaq ........................................................................ 49 

 



69 

Seznam příloh 

Příloha 1 

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru a jeho následného využití pro účely 

bakalářské práce 

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body: 

1. Účel rozhovoru: 

Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby 

výzkumu bakalářské práce Marka Válala, DiS., s názvem „Moderní 

technologie v praxi městské policie a Policie ČR: komparativní analýza 

využití“. Cílem výzkumu je provést komparativní analýzu využití moderních 

technologií v praxi městské policie a Policie České republiky, se zaměřením na 

efektivitu, specifické způsoby nasazení a dopad na jejich operační činnost a 

prevenci kriminality. 

2. Délka a průběh rozhovoru: 

Bylo mi sděleno, jak dlouhý bude rozhovor a jaký bude jeho průběh. Jsem 

seznámen/a s právem odmítnout odpověď na jakoukoli otázku a s právem do 3 

dnů od rozhovoru odmítnout účast na výzkumu. 

3. Nakládání s rozhovorem a zajištění anonymity: 

Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovorem nakládáno, a jakým 

způsobem bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovoru, čímž budou 

znemožněny identifikace mé osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno ani jiné 

osobní údaje, které by mohly vést k mé identifikaci. 

4. Souhlas s nahráváním rozhovoru: 

Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným 

zpracováním. Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a 

po přepsání bude vymazán. 

5. Využití rozhovoru pro bakalářskou práci: 

Dávám své svolení k tomu, aby výzkumník použil rozhovor pro potřeby své 

bakalářské práce a mohl z něj citovat nebo přepisovat rozhovor. 

 

Datum: 

Podpis informanta: 

 

 

 



70 

Příloha 2 

Strážník z Vysočiny (14 let služby, strážník) 

Jak dlouhá je vaše praxe u složky, ve které pracujete? 

„K městské policii v Jihlavě jsem nastoupil v květnu 2011, letos tedy tento rok to bude 14 

let v této profesi.“ 

Jak hodnotíte vývoj moderních technologií ve vaší práci během této doby? 

„Technologie se v posledních letech posunuly výrazně kupředu, zejména v oblasti 

kamerových systémů a monitorovacího vozidla, které máme nově. To nám umožňuje 

evidovat přestupky mnohem rychleji, a to až 13 přestupků za hodinu. Dříve jsme 

parkovací přestupky zaznamenávali ručně, dnes se díky této technologii můžeme 

soustředit na závažnější úkoly.“ 

Které moderní technologie využíváte při výkonu služby? 

„No kterékoliv, které jsou zrovna potřeba, to nejde takto konkrétně specifikovat, že bych 

uvedl třeba jen jeden příklad, ale nejvíce jsme asi rádi za monitorovací vozidlo na 

kontrolu parkování, nevím jak kolegy, ale mě to nikdy nebavilo vypisovat parkovačky 

ručně a navíc jsou pak i na radnici spokojení, když dáme více pokut. Každý strážník také 

nosí osobní kameru na vestě a využíváme lustrační mobil.“ 

Jak vám usnadňují práci vámi využívané technologie? 

„Všelijak. Tak třeba to kontrolní autíčko zrychluje řešení přestupků spojené s 

parkováním, nebo kamery, co nosíme připnuté na sobě nám pomůžou nahrát nadávky 

nějakého drzouna, kterého třeba pak můžeme oznámit za znevážení postavení úřední 

osoby. Lustrace přes služební mobil když jednáme s nějakou osobou, usnadňují nám dost 

práci.“ 

Kterou technologii vnímáte jako nejdůležitější pro vaši práci? 

„Důležité jsou všechny, které nám zrovna v tu dobu nějak pomůžou, ale nejdůležitější je 

rozhodně za mě to monitorovací vozidlo, jak jsem o něm už mluvil, které nám pomáhá 

kontrolovat parkování ve městě a pokrývat rozsáhlé oblasti efektivněji než při pěší 

pochůzce. A nemusíme pak právě tak často provádět my samy tu kontrolu, což patří právě 

mezi činnost, kterou jsem nikdy neměl rád.“ 

Jaké problémy s technologiemi pociťujete jako uživatel? 

„Spoléháme na ně čím dál více a pak každý zpohodlní.“ 



71 

Potřebují vámi využívané technologie zdokonalit, a jak by zdokonalení mělo 

vypadat? 

„To nevím jak, nejsem žádný specialista na moderní technologie, ale jak jde doba, tak se 

technologie posouvají čím dál více dopředu a třeba by nějaké technologie pracovaly s 

umělou inteligencí, třeba konkrétně kamery, které by nějakým autonomním systémem 

samy našly hledanou osobu a nebo by mohly snímat taky zvuky a třeba nějaké podezřelé 

zachytit a signalizovat to, dnes je to možná sci-fi, ale do budoucna třeba proč by ne.“ 

Potřeboval byste pro svou práci nějakou jinou technologii? 

„Už toho máme až až, takže asi ne.“ 

Jaké technologie jsou podle vás klíčové při prevenci kriminality? 

„Viditelný kamerový dohled. Když totiž potencionální pachatel uvidím, že na tom místě 

je kamera, tak si své jednání rozmyslí.“ 

Jak hodnotíte dostupnost technologií a jejich vliv na prevenci kriminality? 

„Moderní technologie nám umožňují lepší přehled o dění ve městě, což výrazně přispívá 

k prevenci kriminality. Nicméně jejich dostupnost se liší podle jednotlivých lokalit, 

protože ne každé město má tak dobře vybavenou městskou policii jako my.“ 

Jaká rizika přináší využívání moderních technologií? 

„Stejně jako nám technologie usnadňují práci, mohou nám i uškodit. Lidé se na ně často 

spoléhají natolik, že přestávají být obezřetní, například na internetu. Stačí jediné 

neuvážené kliknutí nebo zadání hesla na podvodné stránce a může dojít k závažným 

bezpečnostním problémům.“ 

 

 

 

 

 

 

 



72 

Příloha 3 

Strážník z Vysočiny (8 let služby, strážník) 

Jak dlouhá je vaše praxe u složky, ve které pracujete? 

„U městské policie v Jihlavě sloužím už 8 let.“ 

Jak hodnotíte vývoj moderních technologií ve vaší práci během této doby? 

„V posledních letech došlo k výraznému rozšíření městského kamerového systému, který 

nyní zahrnuje více než 200 kamerových bodů. Tento systém primárně slouží k dohledu 

nad veřejným pořádkem a ochraně životů. Policie ČR si v některých případech vyžádá 

záznamy jako důkazní materiál v trestním řízení. Kamery mají také preventivní funkci, 

která působí odrazujícím dojmem na občany. Systém neustále roste, což nám umožňuje 

pokrýt větší území.“ 

Které moderní technologie využíváte při výkonu služby? 

„Tak třeba každý strážník nosí osobní kameru na vestě a využíváme městský kamerový 

systém. Tyto technologie pomáhají s důkazním materiálem a chrání jak nás, tak občany. 

Ve vozidle máme také AED, které slouží kolegům při resuscitaci, tím pádem se ukazuje, 

že moderní technologie mají význam i pro záchranu životů. No a každý strážník má u sebe 

lustrační mobil.“ 

Jak vám usnadňují práci vámi využívané technologie? 

„No jak, je to díky nim všechno rychlejší a jednodušší. Monitorovací vozidlo výrazně 

zefektivnilo kontrolu parkování ve městě. To nám umožňuje soustředit se na důležitější 

problémy, například s nepřizpůsobivými občany, kteří se v současnosti čím dál více 

objevují, nebo s problémy s Ukrajinci. Lustrovací mobil tak, že si osobu nebo řidiče 

vylustrujem na místě a nemusíme přes operačního.“ 

Kterou technologii vnímáte jako nejdůležitější pro vaši práci? 

„Je těžké vybrat jednu technologii, protože všechny jsou důležité pro náš výkon. Důležitý 

je například městský kamerový systém, jehož hlavní funkcí je dohled nad veřejným 

pořádkem, což je pro nás a kolegy prioritou právě třeba tím, že díky němu se odhalí nějaký 

trestňák nebo přestupek.“ 



73 

Jaké problémy s technologiemi pociťujete jako uživatel? 

„Někdy dochází k výpadkům spojení mezi systémy, třeba že jsme někde v hustě zastavěné 

oblasti a prostě není signál a nejsou ani data.“ 

Potřebují vámi využívané technologie zdokonalit, a jak by zdokonalení mělo 

vypadat? 

„To nevím, už teď mi spoustu věcí připadá dost vymakaných, ale doba jde dopředu a furt 

se vyrábějí lepší mobily, kamery a spoustu dalších věcí.“ 

Potřeboval byste pro svou práci nějakou jinou technologii? 

„Nenapadá mě žádná, třeba časem se bude používat i nějaký revoluční úplně nový 

donucovací prostředek.“ 

Jaké technologie jsou podle vás klíčové při prevenci kriminality? 

„Nic nenahradí hlídku, kterou lidé vidí třeba při pochůzkové činnosti nebo jedoucí ve 

služebním vozidle.“ 

Jak hodnotíte dostupnost technologií a jejich vliv na prevenci kriminality? 

„Dostupnost technologií závisí především na jejich ceně a také na tom, jak moc vedení 

městské policie prosazuje nové inovace. Někde se daří zavádět moderní systémy rychleji, 

jinde to jde pomaleji.“ 

Jaká rizika přináší využívání moderních technologií? 

„Jedním z hlavních rizik je narušení ochrany osobních údajů. Není výjimkou, že se někdo 

neoprávněně dostane do citlivých databází, což může vést ke zneužití osobních informací. 

S rostoucí digitalizací se tato hrozba stává stále aktuálnější.“ 

 

 

 

 



74 

Příloha 4 

Policista z Vysočiny (6 let služby, podpraporčík) 

Jak dlouhá je vaše praxe u složky, ve které pracujete? 

„U policie sloužím celkově 6 let.“ 

Jak hodnotíte vývoj moderních technologií ve vaší práci během této doby? 

„Největší změny vidím v možnosti lustrace osob a vozidel přes mobilní bezpečnostní 

platformu a v zařazování dronů do služby. I když je nepoužíváme na našem oddělení, u 

policie se ale začínají čím dál více používat. Drony umožňují monitorování situace z 

výšky, což je velice užitečné při monitorování rizikových oblastí nebo dopravních nehod.“ 

Které moderní technologie využíváte při výkonu služby? 

„Tak hlavně většinou skoro každý v dnešní době vlastní chytrý telefon a i ten soukromý 

můžou používat jako navigaci na místo oznámení a asi právě nejvíce využívám mobilní 

bezpečnostní platformu, a to několikrát denně, ať už při silničních kontrolách, nebo při 

ověřování osob a v některých autech máme taky lokalizační záznamové zařízení.“ 

Jak vám usnadňují práci vámi využívané technologie? 

„Díky technologiím můžeme rychleji reagovat třeba na problémové osoby, které nám v 

platformě vyskočí s hláškou 'pozor hit' k řešení.“ 

Kterou technologii vnímáte jako nejdůležitější pro vaši práci? 

„Nejdůležitější pro mě je jednoznačně mobilní bezpečnostní platforma, kterou používám 

denně.“ 

Jaké problémy s technologiemi pociťujete jako uživatel? 

„No hezky se na ně zvyká a v moment, kdy něco nefunguje, tak je to pak neočekávané a 

každého to může zaskočit.“ 

 

 



75 

Potřebují vámi využívané technologie zdokonalit, a jak by zdokonalení mělo 

vypadat? 

„Občas lokalizační záznamové zařízení špatně sejme registrační značku a chybně označí 

vozidlo, které má něco v nepořádku, i když to tak není, tak třeba nějaké senzory, které 

budou přesnější.“ 

Potřeboval byste pro svou práci nějakou jinou technologii? 

„Mám rád nové a moderní věci, ale nenapadá mě teď nějaká konkrétní vychytávka, kterou 

bych chtěl.“ 

Jaké technologie jsou podle vás klíčové při prevenci kriminality? 

„Taková technologie je třeba alarm, který se rozezní do širokého okolí.“ 

Jak hodnotíte dostupnost technologií a jejich vliv na prevenci kriminality? 

„Co se týče policie, dostupnost moderních technologií je na vysoké úrovni. Když si vezmu 

vybavení, se kterým se sloužilo třeba před 15 lety, a porovnám ho s dneškem, je to 

obrovský rozdíl. Problém ale často nastává ve schvalovacích procesech protože někdy 

trvá opravdu dlouho, než se nové technologie dostanou do praxe.“ 

Jaká rizika přináší využívání moderních technologií? 

„Moderní technologie nevyužíváme jen my, ale také pachatelé. Ve spojení s důvěřivými 

nebo méně zkušenými lidmi to často vede k průnikům do bankovních účtů a dalším 

podvodům. Většina těchto trestných činů se dnes odehrává v kyberprostoru a to přes 

počítače, mobilní telefony a další digitální zařízení.“ 

 

 

 

 

 

 



76 

Příloha 5  

Policista z Vysočiny (4 roky služby, nadstrážmistr) 

Jak dlouhá je vaše praxe u složky, ve které pracujete? 

„Čas letí, u policie sloužím už téměř 4 roky.“ 

Jak hodnotíte vývoj moderních technologií ve vaší práci během této doby? 

„Dříve bylo nutné každé vozidlo zastavit a provést kontrolu ručně přes mobilní platformu. 

Dnes máme ve služebních vozech moderní systémy, jako je LZZ2, což je lokalizační 

záznamové zařízení, které automaticky načítá registrační značky a vyhodnocuje třeba 

platnost technické kontroly a nebo jestli je vozidlo nahlášené jako odcizené například. To 

výrazně zrychluje naši práci. No ale ne v každém autě jsou, takže pak nezbyde nic jiného 

než lustrace auta normálně přes platformu.“ 

Které moderní technologie využíváte při výkonu služby? 

„Asi jak kdy a o jaký moment nebo situaci se jedná, ale rád využívám právě to lokalizační 

záznamové zařízení, jak jsem o něm mluvil předtím, které samo snímá značky a když se to 

na tabletu rozsvítí červeně, tak si ho zastavíme a mám de facto pokuty zadarmo a vedoucí 

je spokojenej. Také využíváme mobilní bezpečnostní platformu pro rychlou komunikaci a 

sdílení informací mezi hlídkami a operačním střediskem, což nám výrazně zrychluje 

reakci na incidenty a samozřejmostí je taky osobní kamera, kterou by měl mít každý 

policista připnutý někde na výstrojní součásti.“ 

Jak vám usnadňují práci vámi využívané technologie? 

„Všelijak. Technologie nám zkracují dobu zásahů, nebo díky nim máme zkrátka víc es v 

rukávu, jelikož třeba nějaké jednání může být zachyceno někde na kameře, jak už u auta, 

tak na osobní kameře třeba při pronásledování.“ 

Kterou technologii vnímáte jako nejdůležitější pro vaši práci? 

„Pro mě jsou nejdůležitější osobní kamera a mobilní bezpečnostní platforma, záznamy 

často slouží jako důkazní materiál a chrání nás před nepravdivými obviněními.“ 

 



77 

Jaké problémy s technologiemi pociťujete jako uživatel? 

„Nedá se na ně vždycky spolehnout, jsou to jen technologie a třeba právě co máme v 

autech, lokalizační záznamové zařízení, jak právě snímá registrační značky, tak to sejme 

třeba místo písmena B číslo 8.“ 

Potřebují vámi využívané technologie zdokonalit, a jak by zdokonalení mělo 

vypadat? 

„Spíš by se měly zdokonalit někteří kolegové, jak už z fyzické stránky, tak třeba i té 

logické. Občas mi přijde, že jsou někteří mimo realitu. Ale zpět k položené otázce. Mohlo 

by se třeba zdokonalit pokrytí signálu, furt jsou nějaké oblasti, kde signál prostě není, tak 

nelze třeba přes platformu lustrovat, nebo to trvá strašně dlouho kvůli slabému signálu.“ 

Potřeboval byste pro svou práci nějakou jinou technologii? 

„Ne, nic mě nenapadá.“ 

Jaké technologie jsou podle vás klíčové při prevenci kriminality? 

„Kamerové systémy, čidla na pohyb které zpustí alarm, nejvíc preventivní je ale podle mě 

hlídka která je vidět.“ 

Jak hodnotíte dostupnost technologií a jejich vliv na prevenci kriminality? 

„Dostupnost se odvíjí hlavně od rozpočtu a schopnosti vedení prosadit inovace. Ne 

všechna oddělení jsou na tom stejně, troufnu si říct, že v Praze je snažší zavádět nové 

technologie než na menších obvodních odděleních někde v horní dolní.“ 

Jaká rizika přináší využívání moderních technologií? 

„Mnoho lidí se mylně domnívá, že například antivirový program je ochrání před všemi 

kybernetickými hrozbami. Ve skutečnosti jsou technologické podvody stále 

propracovanější a trestná činnost se stále častěji přesouvá do online prostředí. 

Paradoxně, kdyby někteří lidé technologie nevyužívali, možná by se nikdy nestali oběťmi 

podvodu.“ 

 

 


